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Milí čtenáři,
zdravím vás z chlumecké radnice dne
30. listopadu za slunného chladného
počasí. Na mysli mi opět vytanulo to
hrozné sucho, které sužuje celou re -
pub liku a o kterém je již jakoby nudné
psát. A přece: rybníky po výlovech se
vodou ne plní, když zamrzne Cidlina
s minimem vody, promrzne i říční dno.
Nedávno jsem jel okolo vodní nádrže
Rozkoš a to je hodně divný pohled –
stov ky met rů bahnitého dna kolem do -
kola, protože podle kolegů starostů od
Náchoda má Rozkoš pouhou třetinu
vo dy proti normálu, což prý nikdo ne -
pamatuje. Kéž bychom se tedy alespoň
v nadcházejících zimních měsících mo -
hli dočkat nadprůměrných srážek, nej -
lépe v podobě sněhu, protože jinak již
další jaro nebude typické jaro, které vlá -
hu prostě k vegetačnímu růstu nutně
potřebuje.

Rozpočet města na rok 2019 bu-
deme schvalovat 12. prosince. Po jeho
schvá lení se mohou rozeběhnout pří-
pravy k zahájení příští stavební sezony.
Současně připravujeme intenzivně v pro -
jektových dokumentacích i investice,
které budou k realizaci v roce 2020.
Mezi ty nejdůležitější patří například
rekonstrukce Říhova domu. Za tímto
účelem vznikl „poradní orgán starosty“
složený z členů Klubu důchodců, pro-
vozovatelů moštárny, vedení města, ře-
ditele Centra sociálních služeb, o.p.s.
a samozřejmě projektanta. Cílem to-
hoto poradního kolokvia je připravit
k realizaci vznik polyfunkčních prostor,
kde dominantní budou služby v podobě
denního pobytového centra pro senio -
ry (v dopoledních a časně odpoledních
hodinách), tytéž prostory poté obsadí
aktivní chlumecký Klub důchodců, kte -
rý bude mít pro svá větší shromáždění
k dispozici občas i druhé nadzemní pod -
laží a v přízemí samozřejmě zůstane za-
chována moštárna, protože je aktivně
využívána chlumeckými i okolními pěs -
titeli ovoce po dobu tří měsíců. Prostory
za Říhovým domem budou využívány
rovněž pro činnost seniorů. V druhém
nadzemním podlaží, do kterého bude
možno se dostat samozřejmě i výtahem,
vzniknou vybavené prostory k pronájmu
(svatební hostiny, oslavy, výroční schůze,

školní srazy atd.). Předpolí Říhova domu
bude změněno na odpočinkovou zónu
v podobě malého parku a parkoviště.
Věřím, že zastupitelům i široké veřej-
nosti se tento záměr, který by se mohl
začít realizovat v zimních měsících 2019
a slavnostně otevřít v roce 2020, bude
líbit. Myšlenka je totiž velmi pragmatic-
ká, protože především vznik kapacitněj-
šího denního centra pro seniory musí
být reakcí na následující fakt: v Králo-
véhradeckém kraji, který má 550.000
obyvatel, se ročně narodí pouze mezi
3500 až 4000 dětí. K tomu, aby se počet
obyvatel v našem kraji alespoň udržel,
je třeba, aby se ročně narodilo 6500 až
7000 dětí. Prostě kraj celkem intenzivně
vymírá a znepokojivý je další fakt, že náš
kraj drží smutný primát v podobě nej-
staršího věkového průměru. Vedení kra -
je bije na poplach, protože kapacita do -
movů seniorů nestačí již dnes a vzhle -
dem ke shora uvedenému se situace
do 10 let ještě prudce zhorší. Proto ten
nutný vznik denních pobytových center
(jakoby školek pro seniory)!!! Bude to
velmi výhodná služba i pro dospělé děti
těchto obyvatel, kteří ještě nebudou mo -
ci být přijati do domovů seniorů, ale mají
velké problémy zůstat doma sami. Tím,
že město zabezpečí denní pobyt potřeb-
ným dědečkům a babičkám s kulturním
programem a průběhovou osobní ošet -
řovatelskou péčí, bude prostě umož ně -
 no, aby jejich vydělávající dospělá dcera
nebo syn mohli bez obav pokračovat
v zaměstnání a živit svoje rodiny, a ve-
čer může být celá třígenerační rodina
zase spolu. Naše město prozíravě již tu-
to službu mnoho let poskytuje v pečo-
vatelském zázemí v Palackého ulici, ale
prostory jsou zde omezené. Snad se mi
podařilo náš nový záměr s Říhovým do -
mem takto objasnit a obhájit. Peníze
právě sem orientované jsou, podle mé-
ho názoru, velmi dobrou investicí a na -
še město bude takto příkladem jiným
aglomeracím.

Z větších investičních akcí stojí za
zmínku zahájení výstavby dopravního
terminálu před vlakovým nádražím. Zde
snad úspěšně dotáhneme majetkopráv -
ní vztahy nutné k získání stavebního po -
volení. Prostřednictvím I.T.I. Hradecko-
pardubické aglomerace (projekt EU)

bychom měli získat 30 mil. Kč, když dal-
ší přílož v podobě 5 % obdržíme od stá-
tu a druhých 5 % uhradíme z rozpočtu
města. Cílem je dosažení razantního
zvýšení parkovacích míst v této lokalitě
a zvýšení kvality cestování, parkovací za -
řízení na kola, kryté čekárny na auto-
busy atd. 

Dalším dlouho odkládaným projek -
tem, s jehož realizací se počítá v druhé
polovině příštího roku, je výstavba roz-
lučkové síně na městském hřbitově.
Součástí tohoto projektu je i jeho dru-
há etapa v podobě zvýšení kapacity par -
kovacích míst před bránou hřbitova. 

Protože dnes, když píšu tento člá-
nek, není definitivně schválen rozpočet
města, zmíním se alespoň obecně o dal -
ších investicích, které by měly být schvá -
leny. Město bude pokračovat v rekon-
strukci ulic a chodníků, v ZUŠ bude
provedena změna topného média z dra -
hé elektriky na plyn, JSDH Chlumec
nad Cidlinou si vylepší budovu hasič-
ské zbrojnice (výměna vrat k výjezdu
techniky + vylepšení interiéru). Nezapo-
meneme samozřejmě ani na vylepšo-
vání kvality zeleně ve městě a zajímavé
finanční částky opět orientujeme do
Lučic a Pamětníka, kde si o investicích
rozhodnou nově zvolené osadní výbo-
ry. V parku Nejsvětější Trojice máme
úmysl zadláždit cestičky historizující
žulovou dlažbou, která úroveň tohoto
parku ještě zvedne, a hlavně nebude
docházet při vydatných dešťových sráž -
kách k poškozování a vyplavování stá-
vajícího mlatového povrchu. 

Velmi radostnou zprávou pro všech -
ny Chlumecké je fakt, že jsme napo-
mohli k zahájení lékařské praxe panu
MUDr. Martinu Wiendlovi, renomova-
nému odborníkovi v oblasti kardiolo-
gie, protože tato profese na Chlumecku
dlou hodobě chyběla. V současné době
tak, jak „povolují“ pojišťovny práci těch -
to specialistů, lze toto považovat téměř
za zázrak. Osobně bych chtěl za velmi
aktivní přístup v této věci poděkovat
pa nu radnímu MUDr. Miroslavu Lou -
dovi, který má hlavní zásluhu na tom-
to poči nu. Když už jsem zmínil oblast
zdra vot  nictví na Chlumecku, sledujeme
s oba vou blížící se generační výměnu
praktických lékařů, protože řada z nich
již mnoho let přesluhuje. I za tuto čin-
nost bychom jim měli být samozřejmě
vděč ni. Jedním z nových praktických lé -
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SLOVO STAROSTY

fotografie k článku na str. 20

Čekání na Vánoce
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kařů je MUDr. Pavel Bareš, který radni -
ci již se svými záměry seznámil. Za veli -
ké štěstí považuji, že přímo v Chlumci
nad Cidlinou máme dostatek zubních
lékařů, což je v republice velikou vý-
jimkou. 

V době, kdy čtete toto číslo Chlumec -
kých listů, máme za sebou již téměř ce-
lý adventní čas. Náměstí je slavnostně

nasvíceno, proběhly vánoční trhy s kul-
turním programem a přímo za dveř  mi
je Štědrý den. Jako starosta města bych
chtěl všem jeho obyvatelům popřát klid -
né a pokojné vánoční svátky, které jsou
v našem „stále ještě křesťanském“ ná-
rodě těmi nejkrásnějšími svátky v roce.
Ať se rodiny okolo vánočního stolu po-
dělí o vzájemnou radost, a kdyby ten vá-

noční čas chtěl být alespoň trochu la-
dovský, bylo by to super.

Do nového roku přeji všem našim
obyvatelům samozřejmě pevné zdraví,
spokojenost a dobrou náladu. Když se
tak stane, budeme v našem malém měs -
tě šťastně žít. Ať se tak stane. 
                        Miroslav Uchytil
                        purkmistr chlumecký

VÝPIS Z USNESENÍ 
1. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 5. 11. 2018

Rada města:

n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2018 – rozpočtové opatření 25 dle
před  loženého návrhu. Příjmy se navy-
šují o 67,24 tis. Kč, výdaje se navyšují
o 451,44 tis. Kč a financování se navy-
šuje o 384,20 tis. Kč. 
n Schvaluje lokalizaci ulice Na Fran -
tišku s ohledem na stávající zástavbu
objektů s čísly popisnými a evidenčními
(cesta podél lesa u Olešnice a cesta me -
zi Františkem a Krašovem).
n Bere na vědomí narovnání nájem-
ních vztahů k pozemkům parc. č. 650
v k.ú. Olešnice nad Cidlinou, parc. č.
1090/35 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
a parc. č. 394/68 v k.ú. Nové Město Chlu -
mec nad Cidlinou vzhledem k majetko -
vému vypořádání v souvislosti s protipo -
vodňovým opatřením v Lučicích – úprava
polní cesty Lučice – západ. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na akci „Oprava komunikace ul. Palac -
ké ho (nad sběrným dvorem)“ v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou s firmou REKOM No -
vý Bydžov, a.s. Měník, Barchůvek 2,
IČO: 25264737 dle předložené cenové
nabídky. 
n Schvaluje bezplatný pronájem Klic -
perova domu na základě žádosti orga-
nizace Junák – český skaut, středisko
Čer ného havrana Chlumec nad Cidli-
nou, z. s. 
n Schvaluje bezplatný pronájem Ob -
čanského centra na základě žádosti or -
ganizace Junák – český skaut, středis ko
Černého havrana Chlumec nad Cidli-
nou, z. s. Město uhradí Občanskému
cen tru provozní náklady spojené s pro-
nájmem.

VÝPIS Z USNESENÍ
2. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 19. 11. 2018

Rada města:

n Ukládá technickým službám pro-
vést na jaře příštího roku výsadbu po-

pínavých rostlin na svahu před bytový -
mi domy podél parkovacích stání na se -
ver ní straně Mládežnické ulice.
n Schvaluje uzavření předložené
Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení
věcného břemene – služebnosti rozlivu
na pozemek parc. č. 639 v k. ú. Olešni-
ce v rámci akce „Chlumec nad Cidli-
nou – soubor PBPO Lučice Povodňový
průleh v silnici Lučice – Olešnice“. 
n Schvaluje uzavření dodatku č. 2
ke smlouvě o nájmu nemovitosti ze
dne 23. června 2003, uzavřené mezi
měs  tem Chlumec nad Cidlinou *****
(snížení vý měry pronajatého pozemku
parc. č. 275/7 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou). 
n Schvaluje s účinností od 1. dub-
na 2019 nájemné v bytech ve vlastnic-
tví města Chlumec nad Cidlinou ve vý-
ši 55,- Kč/m2/měsíc. 
n Bere na vědomí sdělení doprav-
ního projektanta ve věci možnosti vy-
budování parkovacích míst podél silni-
ce III/32723 v Lučicích. 
n Schvaluje uzavření objednávky na
akci „Oprava komunikace v Lučicích
(prodloužení)“ s firmou MATEX HK s.r.o.,
Kladská 181, 500 03 Hradec Králové,
IČO 25968807 dle předložené cenové
nabídky. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2018 – rozpočtové opatření 26 dle
před loženého znění. Příjmy se navyšu-
jí o 12,00 tis. Kč, výdaje se navyšují
o 12,00 tis. Kč. Financování se nenavy-
šuje. 
n Schvaluje smlouvu o spolupráci
na pilotním projektu „Zhodnocení účin -
nost sběru skla do tašek při souběž ném
sběru papíru a plastu do individuální
sběrné sítě v systému odděleného sběru
vybraných složek komunálních a ob a -
lových odpadů ve městě Chlumec nad
Cidlinou“.
n Schvaluje Řád veřejného pohře-
biště města Chlumec nad Cidlinou.
n Bere na vědomí zápis z jednání
redakční rady Chlumeckých listů ze
dne 7. 11. 2018.
n 30/2/18
Bere na vědomí ekonomickou bilan-
ci Klicperova domu za říjen 2018.

n 31/2/18
Bere na vědomí zápis z veřejné schů -
ze v Lučicích a postupuje jej zastupi-
telstvu.
n Projednala požadavek Městského
úřadu Nechanice na uzavření veřejno-
právní smlouvy na výkon přenesené pů -
sobnosti obecného stavebního úřadu
a konstatuje, že při stávajícím perso-
nálním obsazení není Městský úřad
Chlumec nad Cidlinou schopen tuto
agendu zajistit. 
n Doporučuje ředitelce Základní
ško ly, Chlumec nad Cidlinou, okres
Hradec Králové přidělit zakázku malé-
ho rozsahu na akci „Dodávka 3 ks po-
čítačů pro učitele“ firmě DLNK s.r.o.,
T. G. Masaryka 1427, 549 01 Nové
Město nad Metují, IČO: 26012162.

VÝPIS Z USNESENÍ
1. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 31. 10. 2018

Zastupitelstvo města:

n Zvolilo do funkce starosty města
Ing. Miroslava Uchytila. 
n Zvolilo do funkce místostarosty
Mgr. Vladana Kárníka.
n Zvolilo za členy rady města Pavla
Hampla, MUDr. Miroslava Loudu, Lu-
boše Suchánka, PaedDr. Arnošta Vítka,
Ing. Jiřího Žabku.
n Zřizuje finanční výbor zastupitel-
stva města a stanoví maximální počet
členů tohoto výboru 5.
Zvolilo za členy finančního výboru
Květu Halmichovou, Ing. Jiřího Ornsta,
Ing. Jaroslava Špičáka, Ing. Miloslava
Vosáhla a za předsedu finančního vý-
boru Ing. Ladislava Vacka.
n Zřizuje kontrolní výbor zastupitel-
stva města a stanoví maximální počet
členů tohoto výboru 5.
Zvolilo za členy kontrolního výboru
Janu Johanidesovou, Mgr. Lenku Šilhán-
kovou a za předsedu kontrolního výbo-
ru Irenu Bereščákovou. 
n Ruší, s účinností od 1. 11. 2018,
pověření místostarosty řízením městské
policie. V souladu s § 3, odst. 1, zákona

Vážení spoluobčané,
jak zastupitelstvo, tak rada města zpracovává pilně podněty
obyvatel ke zlepšení fungování našeho města. Nově vzniklé
poradní orgány zastupitelstva (výbory) a rady (komise) jsou
složeny převážně z odborníků a řeší ve svěřených oblastech
zadané otázky. Zvolené osadní výbory v Lučicích a Pamětní-
ku spravují požadavky sousedů v místních částech. Prosincové
zastupitelstvo se zabývalo konečným návrhem rozpočtu, za-
hrnující rozvoj, plánování a péči o majetek. Čekají nás opravy
techniky, chodníků, komunikací. Investice do bytového hospo-
dářství, sportovišť, cyklostezek, organizací zřízených městem.
Podporujeme obnovu věže i pláště kostela Svaté Voršily na
náměstí. Plánujeme výstavbu rozlučkové síně, dopravního
terminálu, protipovodňová opatření, ale i rekonstrukce rad-
nice a Říhova domu. Vlastní realizace je podmíněna schvá-
lenou projektovou dokumentací, výběrem kvalitního doda-
vatele a někdy i získáním dotace, což je v součtu běh na
dlouhou trať, a my musíme plánovat značně s předstihem.
Jsem rád za diskuzi, která vede k zapracování podnětů k vy -
lepšení do všech rozhodnutí. Přenesená odpovědnost v ko-
misích má vyústit v navýšené systémové podpoře spolků
a or ganizací, vylepšení komunikace mezi vedením města a ve -
řejností, bezpečnosti a starost o životní prostředí, v údržbě
majetku, sociální péči i zdravotnictví. 

Velkou kapitolou je zdvojkolejnění železnice, kde je naší
prioritou nadjezd v ulici Spravedlnost a podjezdy v ulicích
Kozelkova, Boženy Němcové a V Lipkách. Rádi bychom ten-
to projekt SŽDC v letech 2024–2028 návazně propojili s kraj -
ským projektem obchvatu města z Nového Bydžova, abychom
snížili dopravní zatížení v centru města. Územní plánování
řeší výstavbu nových domů i bytů, prostor pro rozvoj podni-
kání i dopravní napojení.

Státní svátek Dne boje za svobodu a demokracii nám
připomněl i nepříjemné události a stíny naší minulosti, tak
abychom nevnímali svobodu jako samozřejmost, za kterou
musíme stále bojovat. 

Nejenom prací živ je člověk. Sám jsem navštívil nezapo-
menutelné živé odpoledne plné zážitků – SKAUTSKÝ MU-
ZIKÁL v krásném prostředí Klicperova domu. Vše doplněné
tvořivými dílnami i vystoupením kapely Natřije. Pod taktov-
kou chlumeckých skautů a skautek proběhlo představení
pěti muzikálů stvořených dětmi a vedoucími takřka na pro-
fesionální úrovni. Vyhrát mohl jen jeden tým a jsem rád, že

nejlepší byli právě naši skauti s myšlenkami a ideály, které by
měli formovat naši pošramocenou společnost. 

Těšit se můžeme na 5. ledna na náplavku Cidliny mezi
mosty. Česká společnost cimrmanologická zde, ve spolupráci
s Městem Chlumec nad Cidlinou, uspořádá PLÁŽ JÁRY CI-
MRMANA.

My všichni bychom měli v uspěchaném adventním čase
najít čas k zamyšlení i charitě, návštěvě adventních koncertů
a vůbec myslet na zdraví a rodinu. To nejcennější, co máme.
Popřejme si do dalšího roku právě štěstí, zdraví, pohodu
a klidnější čas. 

Vladan Kárník

Slovo místostarosty

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Inzerce
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č. 553/1991 Sb. ve znění pozdějších
předpisů bude městkou policii řídit sta -
rosta města. 
n Pověřuje dle zák. č. 301/2000 Sb.,
o matrikách a zákona č. 128/2000 Sb.
o obcích (obecní zřízení), v platném
znění výkonem funkce oddávajícího
Mgr. Pavla Baldíka, Mgr. Vladana Kár-
níka, Ivo Kučeru, Luboše Suchánka,
Ing. Miroslava Uchytila, PaedDr. Arnošta
Vítka, Marcelu Zahálkovou a Ing. Jiřího
Žabku. 

VÝPIS Z USNESENÍ
2. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 21. 11. 2018

Zastupitelstvo města:

n Bere na vědomí Návrh zprávy
o uplat  ňování Územního plánu Chlu-
mec n. Cidlinou za období 2015–2018
s připomínkami uvedenými v zápise.
n Neschvaluje zařazení žádosti CI-
PIR CZECH spol. s r.o., kterou město
Chlumec nad Cidlinou obdrželo 1. 11.
2018 do 3. změny Územního plánu
Chlumec nad Cidlinou.

n Schvaluje záměr prodeje části po -
zemku parc. č. 2502/1 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou mezi chodníkem a po-
zemky st. 2564 a prac. č. 2502/2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou vyjma části po-
zemku, kde je sloup veřejného osvět-
lení a elektropilíř s minimální cenou
700,- Kč/m2 a ukládá odboru správy
ma jetku a investic zveřejnit záměr pro-
deje.
n Schvaluje prodej pozemku parc.
č. 2614 (vzniklého z pozemku parc č.
372/3 na základě geometrického plá-
nu č. 2709-180/2018), ostatní plocha
o výměře 27 m2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou za cenu 700,- Kč/m2 *****. 
n Určuje zastupitele Ing. Miroslava
Uchytila pro spolupráci s pořizovate-

lem územně plánovací dokumentace
dle § 47 a dalších stavebního zákona. 
n Bere na vědomí úpravy rozpočtu
na rok 2018, rozpočtové opatření čí slo
21–26, příjmy se zvýšily o 976,31 tis. Kč,
výdaje se zvýšily o 2.340,51 tis. Kč, finan -
cování se zvýšilo o 1,364,20 tis. Kč. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2018, rozpočtové opatření č. 27, příjmy se
zvýšily o 636,30 tis. Kč, výdaje se zvý šily
o 636,30 tis. Kč, financování se nemění.
n Schvaluje Obecně závaznou vyhláš -
ku č. 2/2018, kterou se ruší obecně zá -
vaz ná vyhláška č. 4/2004.

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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Ze služební knihy městské policie
1) Jednoho teplého letního odpoledne,

kdy se hlídka rozhodla provést kon-
trolu areálu koupaliště, byla oslovena
zde ubytovanými turisty. Rekreanti
požádali hlídku, zda by si neposvíti-
la na přenosné šnekovité převlékárny,
neboť jejich malé děti, které tam po -
slali převléknout se, jim odtamtud při -
nesly několik nevhodných suvenýrů
v podobě nedopalků cigaret a nedo-
pitých lahví od alkoholu. Hlídka pro -
to neprodleně vyrazila zjistit, jaké ne-
příčetnosti se v úkrytu odehrávají. Po
několika neúspěšných pokusech, kdy
zde opakovaně nalezla pouze pozůs-
tatky soukromé převlékací párty, se
nakonec podařilo lapit i její účastní-
ky. K údivu oznamovatelů, kteří tipo-
vali, že se jedná o bezdomovce, hlíd -
ka zjistila, že notorickými oslavovači
byli místní brigádníci, kteří si tímto
způsobem zpestřovali pracovní dobu.
K jejich smůle si k radovánkám vy -
bra li prostor, v kterém je tato „bohu li -

bá“ činnost zakázána vyhláškou měs -
ta, proto byli po zásluze potrestáni.

2) Sváteční prodloužený víkend využil
jeden pořádkumilovný občan města
ke zkrášlení už tak krásného dvorku
u svého domu, kde dokonalý dojem
parkové úpravy kazil pouze nehezký
záplatovaný betonový vjezd do ob-
jektu. Rozhodl se proto, že ohyzdný
vjezd vymění za nový. Když začal ko-
nat, nedomyslel, kam s vybouraným
materiálem, proto neváhal a začal jej
vyvážet na cizí sousední pozemek,
čímž postupně zavozil nebohý maje -
tek města hromadami suti. Tím nád -
heru svého pozemku mnohonásobně
zvýraznil, proto nejspíš otálel s úkli-
dem. Hlídkou byl vyzván k uvedení
pozemku do původního stavu a zá-
bor veřejného prostranství vyřešit
úřed ní cestou (zaplatit zábor). Během
stanovené lhůty městský pozemek
osvobodil od nežádoucího břemene,

zábor zaplatil a vzhledem k tomu, že
nedošlo k poškození cizího majetku,
bylo od dalších sankcí upuštěno.

3) Rádi bychom upozornili občany měs -
ta, aby plně využívali nově vybudo-
vaná parkoviště, a to v ulici Komen-
ského a také u zdravotního stře diska
v ulici Jungmannova. Doufáme, že ta-
to parkoviště výrazně uleví notoricky
zaplněným ulicím během například
ro dičovských schůzek, sportovních
udá lostí, akcích v sokolovně atp.
Městská policie nemůže tolerovat
stání na místech, která k tomu ne-
jsou určena (např.: zelený pás, zákazy
stání, …) jenom proto, že posádka
vozidla to má na místo určení o pár
metrů dále. 

Přejeme vám krásné prožití vánočních
svátků a mnoho pohody i do celého no -
vého roku.

městská policie

Svozy separovaného odpadu 
na rok 2019

PLASTY (žlutá)  –  DRUHÁ středa v měsíci: (9. 1., 13. 2., 13. 3.,
10. 4., 8. 5., 12. 6., 10. 7., 14. 8., 11. 9., 9. 10., 13. 11., 11. 12. 2019)
PAPÍR (modrá)  –  TŘETÍ středa v měsíci: (16. 1., 20. 2., 20. 3., 

17. 4., 15. 5., 19. 6., 17. 7., 21. 8., 18. 9., 16. 10., 20. 11., 18. 12. 2019)

Přehled vybraných hodnot 
pro listopad 2018

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
4,6 m/s 26. 11. 2018

Náraz větru

Maximální hodnota: 
7,2 m/s 26. 11. 2018

Srážky

Maximální denní úhrn: 
3,3 mm 3. 11. 2018

Celkový úhrn: 
8,4 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
–9,2 ºC 29. 11. 2018

Průměrná hodnota: 
4,4 ºC

Maximální hodnota: 
18,1 ºC 6. 11. 2018

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
36,6 % 18. 11. 2018

Průměrná hodnota: 
89,2 %

Maximální hodnota: 
100,0 % 29. 11. 2018

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
1007,4 hPa 26. 11. 2018

Průměrná hodnota:
1021,6 hPa

Maximální hodnota:
1035,7 hPa 16. 11. 2018

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí
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Milí sousedé, už jste si za těch několik let na naše ko-
ledníky zvykli, stejně, jako oni na vás. Ani počátkem příštího
roku vás nezklameme a přijdeme vám znovu zazpívat a po-
přát krásný nový rok.

Radost chceme udělat vám všem, ale ze všeho nejvíce
myslíme na vás starší. Vnímáme to jako krásné setkávání ge -
nerací.

Aby ten začátek roku byl ještě hezčí, začneme opět no-
voročním divadélkem a požehnáním koledníkům ve stře-
du 2. ledna 2019 v 15.30 hodin v chrámu svaté Voršily
na náměstí. Udělejte si radost a přijďte prosím oslavit nový
rok s námi. Kostel bude ještě svátečně vyzdobený. Navíc uvidíte
i ty z králů, kteří k vám domů nedorazí. Nechme děti, v době
prolezlé komercí, zažít něco z minulých časů. Dějepis se ne-
musí učit jen ve škole. Divadélko bude tentokrát o betlém-
ských zvířátkách. 

Koledovat začne v pátek 4. ledna škola, my se při-
pojíme sousedskou koledou dům od domu o den
později, v sobotu 5. ledna. Své koledníky i doprovod už
většinou znáte, snad k vám domů přinesou opět radost. Vždyť
mají tak krásné kroje a leckteří, což je docela chlumecký fe-
nomén, k tomu i moc hezky hrají na hudební nástroje, zima,
nezima. Třeba Ivan Kříž, který vám ke koledě také hraje, byl
i v televizi! 

Paní Kopecká začne s koledníky 4. 1. v Kladrubech, 5. 1.
budou v Lučicích. Pamětník protentokrát asi vynechají. 

Přejeme vám všichni krásné Vánoce a těšíme se
na vás po novém roce.

Marie Křepelová

Sbírka 
Chlumci n. Cidlinou
se uskuteční 4.–6. ledna 2019
Výtěžek pro Královéhradecko bude rozdělený takto:
raná péče Sluníčko, která pomáhá zdarma rodinám pečují-
cím doma o dítě s postižením, domácí hospicová péče, která
umožňuje umírajícím trávit poslední chvíle společně v domá-
cím prostředí a odborné sociální poradenství prostřednictvím
Poradny Domácí hospicové péče a Poradny pro lidi v tísni.
Výtěžek z Třebechovicka zůstane v daném regionu pro za-
jištění pečovatelské služby.

Pět procent je určeno na realizaci humanitárních pro-
jektů v Indii (např. školní autobus).

Tři procenta tvoří krizový fond charit pro rychlou pomoc
při mimořádných událostech (např. povodně).

Třetina výtěžku je tradičně určena na humanitární pomoc
Charity Česká republika v zahraničí i u nás a další projekty na
pomoc lidem v nouzi.

Loňský rok
Středisko rané péče Sluníčko využilo částku na financo-

vání odborných terapií, konkrétně hipoterapie a canisterapie
pro péči o rodiny s dětmi s postižením, Domácí hospicová pé -
če Hradec Králové na nákup zdravotnických pomůcek jako
jsou dávkovače, odsávačky, antidekubitní matrace, infuzní
stojany, oxymetry apod., které pomáhají v péči o nevyléči-
telně nemocné lidi. Výtěžek pokryje část provozních nákladů
Poradny pro lidi v tísni a Poradny Domácí hospicové péče
Hradec Králové. 

Děkujeme za Vaši důvěru, 
za Vaši pomoc.

              Oblastní charita Hradec Králové,
              Komenského 266, 500 03 Hradec Králové.
              Kontakt: Petra Zíková, dobro@charitahk.cz,
                            tel.: 774 836 276, www.charitahk.cz. 

Již počtvrté pro vás chystáme
Tøíkrálovou sousedskou koledu
Také novoroční divadélko s požehnáním koledníkùm

Inzerce
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©Česká společnost cimrmanologická
oblast novobydžovsko n.n.n.s.

Vaší ctěné pozornosti předkládá,
že v pořadí devatenácté otevření

PLÁŽE JÁRY CIMRMANA
ZAHAJUJÍCÍ PLÁŽOVOU SEZONU

NA CHLUMECKU A NOVOBYDŽOVSKU
KONATI SE BUDE

ve městě CHLUMEC nad Cidlinou
(jižně od města Nový Bydžov co by kamenem dohodil a zbytek pěšky došel).

V sobotu, pátého dne měsíce ledna roku 2019 ve 13.30 m.č.
Plážové vybavení sobě zabalte, do většího baťohu náladu dobrou napěchujte, 

hubu do úsměvu roztáhněte a v čas tento do města Chlumec nad Cidlinou
(jižně od města Nový Bydžov co by kamenem dohodil a zbytek pěšky došel)

přikvačte, neboť tam dobře baviti se budete.
Dobrovolným vstupným v podobě ovoce, cukroví, hračky či jiné maškrty 

dle Vaší fantazie uděláte radost dětem z Dětského domova v Nechanicích 
a dobrý pocit ze skutku tohoto v duši své navodíte a to jest našeho lopotání cílem.

Informace pro Vás na tel.: +420 605 524 900
Mirek Tupec

samozvaný předseda

©Česká společnost cimrmanologická
oblast novobydžovsko n.n.n.s.

vyjadřuje tímto radním města Chlumec nad Cidlinou 
poděkování

že trachtaci tuto pod svoji záštitu laskavě vzali
a lidu obecnému tak potěšení poskytli.

Mirek Tupec
samozvaný předseda

MAP II – Společně 
ke kvalitnímu vzdělávání 

v regionu Společná CIDLINA
Místní akční plán vstoupil do druhé etapy své realizace

s názvem Místní akční plán II regionu Společná CIDLINA.
Námi realizovaný projekt je zaměřen na oblast ORP Nový
Bydžov a přidružených obcí Chlumce nad Cidlinou. Projekt
zahájil realizaci 1. července 2018 a bude ukončen 30. června
2022. Navazuje na aktivity, které byly stanoveny již v před-
cházejícím projektu MAP I v rámci spolupráce mezi školami
a jinými subjekty z regionu.

Do projektu je zapojeno celkem 26 subjektů, které za-
hrnují jak mateřské školy, tak školy základní, DDM a školy
speciální.

Cílem projektu je zlepšit kvalitu vzdělávání v základních
i mateřských školách, a to především podporou spolupráce
mezi zřizovateli, školami a ostatními subjekty ve vzdělávání.

Součástí je také podpora aktivit vedoucích k podpoře dětí
a žáků ohrožených školním neúspěchem. Z konkrétních ak-
tivit se začínají realizovat odborné semináře dle požadavků
škol. Od ledna 2019 budou zahájeny kroužky robotiky a po -
lytechnických aktivit pro žáky 2. stupně základních škol, rozvijí
se spolupráce mezi knihovnami a družinami. V regionu také
začne působit odborný expert se zaměřením na logopedii,
kte rý bude navštěvovat mateřské školy a spolupracovat s lo -
gopedickými asistentkami přímo v nich. Dále bude zřízen
Klub nadaných dětí regionu Společná CIDLINA, kde budou
realizovány aktivity přímo pro tyto děti. 

Během prvních pár měsíců realizace projektu se sešel
Řídící výbor a také pracovní skupiny začínají pracovat na
svých tématech – např. čtenářské a matematické gramotnos-
ti, rovných příležitostech nebo činnosti v neziskových orga-
nizacích. Ve spolupráci se zástupci škol se rozvíjí spolupráce
nad školními akčními plány, kdy budou zpracovávat popis
svých škol či přímo strategii školy.

Místní akční plán stanovuje priority a jednotlivé kroky
nutné k dosažení cílů vzdělávací politiky na základě poža-
davků v území, naléhavosti, lokálních přínosů a podložeností
reálnými daty a analýzami v území.
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Dovolujeme si občany upozornit na zajištění mimořád -
ných služeb na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou
v mě síci lednu 2019 pro podání přiznání k dani z ne mo -
vitostí v těchto dnech: 17. 1. 2019 a 24. 1. 2019, vždy od
8.00 do 17.00 hod., a v měsíci březnu 2019 pro po dá -

ní přiznání k dani z příjmů v těchto dnech: 20. 3. 2019
a 27. 3. 2019, vždy od 8.00 do 17.00 hod.

Pracovníky finančního úřadu najdete v malé zasedací
míst nosti městského úřadu (v patře vedle výtahu).

Slovo 
šéfredaktorky
Slovo Vánoce už zase
skloňujeme ve všech
pádech. Dnes je zkusí-

me vyskloňovat zejména ve světě.
Asi vás nepřekvapí, že rakouské 
a bavorské Vánoce jako by těm če-
ským z kapřího oka vypadly – zdobí
se stromečky, vystavují se betlémy 
a štědrovečerní tabuli kraluje šupi-
náč s bramborovým salátem. Jen Je-
žíšek si říká Christkind a rakouské
linecké cukroví mívá tři oka místo
jednoho. A v Německu se v předve-
čer Štědrého dne všichni dívají na
Tři oříšky pro Popelku. Ale už pol-
ské Vánoce už jsou o poznání odliš-
nější. Lidé se postí den a noc a ště-
drovečerní hostinu začnou tím, že si
rozdají oplatky s mariánskými výje-
vy, které jsou velmi podobné hos -
tiím. Jí se boršč, plněné taštičky zva-
né uszki a hlavně sleď v nespočtu
úprav.
Jak známo, slaví se pravoslavné Vá-
noce podle juliánského kalendáře,
tedy 6., respektive 7. ledna. Svátek
si ve východní Evropě do velké míry
zachoval svůj duchovní význam.
Možná proto, že byl Sověty dlouho
potlačován, než Vánoce koncem tři-
cátých let vzali na milost a začlenili
do svojí ideologie. Na tradice zvláš-
tě bohaté jsou Vánoce na Ukrajině,
kde se mísí vlivy římskokatolické 
a řeckokatolické tradice. Děda
Mráz je mimochodem jediný distri-
butor vánočních dárků, který má 
k ruce pomocnici ženského pohlaví,
svoji vnučku Sněhurku. To Arméni
slaví Vánoce úplně po svém. Patří
mezi úplně první křesťany, proto
slaví narození Ježíše v den, kdy se
tak činilo do čtvrtého století, tedy 
6. ledna. Římská církev tehdy osla-

vu posunula o dva týdny dopředu,
aby konkurovala pohanským svát-
kům slunovratu.
Ve Skandinávii si vánoční svátky do
velké míry zachovaly svoji pohanskou
podobu. Možná proto je například
dánská štědrovečerní hostina velmi
nasáklá alkoholem. I Finové si o Vá -
nocích rádi přihnou a před štědro-
večerní hostinou neopomenou, jak
jinak, zajít do sauny.
Na severu a západě Evropy nerozdá -
vá dárky dítě, ale starý muž. Právě
různé prvky severských Vánoc, tedy
fousatý děda se skřítky pomocníky,
létající sáně, lezení komínem a tak
dále, se na severoamerickém konti-
nentě slily do postavy Santa Clause.
Populární tvrzení, že Santu vymysle-
li reklamní kreativci firmy Coca Co-
la, tedy patří do říše legend. Rekla-
ma na sodovku jen ustálila jeho
dnešní podobu a spolu s americkou
populární kulturou pomohla muže
v červeném úboru rozšířit do celého
světa.
Ne sobí spřežení, ale marketingové
kampaně velkých značek zanesly
tento invazivní druh také do Číny 
a Japonska, tedy zemí, kde se ke
křesťanství hlásí jen zanedbatelný
podíl obyvatel. Věřící slaví Vánoce 
v soukromí, ulice velkých měst jsou
přesto plné vánočního osvětlení 
a Santa Clausů v nadživotní velikos -
ti. Tamním lidem připadne západní
zvyk zajímavý a vznikají tu kolem
něj vlastní tradice. V zemi vycházejí-
cího slunce jsou Vánoce obdobou
Valentýna a páry jej s velkou oblibou
tráví v restauracích rychlého občer-
stvení, které musí přijímat rezervace
na tyto štědrovečerní večeře i půl
roku dopředu.
Vánoce patří mezi evropské tradice,
které přežily britskou vládu nad in-
dickým subkontinentem. V nábo-

žensky tolerantní Indii jsou dokon-
ce státním svátkem, i když se ke
křesťanství hlásí jen něco přes 2 %
z jed né a čtvrt miliardy Indů. Věřící
cho dí s koledou od domu k domu,
stejně jako křesťanské komunity 
v Pákistánu.
Jestli se však někde na světě Váno-
ce slaví nejpoctivěji, pak určitě na
Filipínách. Hluboce věřící zemi znějí
vánoční koledy už od září a oslavy
narození Páně vrcholí devítidenním
maratonem mší, kterých se lidé běž-
ně účastní. Nutno podotknout, že
podle půl tisíce let starého papež-
ského ediktu, který měl zajistit plně-
ní pracovních povinností i o adven-
tu, začínají takzvané kohoutí mše
ve čtyři ráno. Filipínci také rozsvě-
cují bohatě zdobené lucerny symbo-
lizující hvězdu, která dovedla tři
muže z východu do stáje v Betlémě.
Ve španělské tradici, které jsou fili-
pínské Vánoce odrazem, hraje svět-
lo velkou roli dodnes. Kolumbijský
Medellín i další města Latinské Ame -
riky se o adventu zahalí do dech
beroucích světelných instalací, které
jezdí obdivovat lidé z celého světa.
Stejně jako v Asii nebo na jihu Spo-
jených států jsou i zde zimní motivy
všudypřítomné, i když se teploty přes
poledne vyšplhají třeba na pětatři-
cet stupňů.
Nejživelnější jsou Vánoce v Mexiku,
které spíše, než čas rozjímání, připo -
mínají divoký karneval. Po devět dní
obcházejí koledníci sousedství, lidé
je zvou k sobě domů a rozbíjí spolu
piñatas, tedy konstrukce z papírma-
šé naplněné sladkostmi.
Vánoce mají možná mnoho podob,
ale všude – i tam, kam se dostaly
teprve nedávno – jsou to svátky mí-
ru a radosti. Kéž jsou takové i ty va-
še. To vám všem ze srdce přeje

Mgr. Milena Komárková

Upozornění Finančního úøadu
pro Královéhradecký kraj

Inzerce
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Dne 11. listopadu 2018 uplynulo
100 let od konce 1. svě tové války. Tento
významný historický moment si připo -
mnělo mnoho lidí po celém světě i v na -
ší republice. Připojili se k nim i zdejší
občané, kteří se sešli v Chlumci, Luči-
cích a Pamětníku u pomníků se jmény
obětí války z let 1914–1918. Z orga ni -
začních důvodů byly vzpomínkové ak-
ce konány den před sto letým výročím
ukončení války, tedy v sobotu 10. listo -
padu. 

V Chlumci nad Cidlinou byl pietní
akt u pomníku v 1. svě tové válce ze -
mřelých občanů zahájen v 15 hodin.
Úvodní slovo patřilo starostovi města

Miroslavu Uchytilovi. Poté k přítomným
promluvili historikové Miloš Bernart
a Aleš Fibigr, kteří hovořili o tragédii
prvního světového konfliktu 20. století
a zmínili i konkrétní pohnuté osudy
chlumeckých občanů, kteří v průběhu
války zahynuli. 

Vzpomínková akce byla hudebně do -
provázena dechovým orchestrem míst -
ní ZUŠ. Důstojnost a autentičnost piet -
 nímu aktu dodala také přítomnost mužů
v historických vojenských uniformách
re prezentujících českou válečnou zku-
šenost z 1. světové války, tj. zkušenost
Čechů – legionářů a Čechů – vojáků
rakousko-uherské armády. Na závěr

byly k pomníku položeny věnce a za-
zněla československá hymna. 

Po ukončení pietního aktu v Chlum -
ci byla uctěna památka zemřelých vojá -
ků z časů 1. světové války i v Lučicích
a Pa mětníku. 

Poděkování patří všem, kdo přišli
uctít památku ve válce zemřelých obča -
nů z Chlumecka, dále Městu Chlumci,
všem účinkujícím (vojákům, četníkům,
skautům, členům orchestru) a jmenovi -
tě Miloši Bernartovi ze spolku Četnická
stanice Chlumec n. C., z jehož iniciati-
vy byly vzpomínkové akce u pomníků
obětí 1. světové války realizovány.

AF

U příležitosti blížícího se prvního výročí převzetí ordinace
praktického lékaře pro dospělé bych vám, přátelé, chtěl po-
děkovat za vaši důvěru (nově jsme, od ledna 2018, registrovali
více než 180 pacientů) a informovat vás o tom, jaká vyšetření
a ošetření máme pro vás v ordinaci k dispozici, co plánujeme
v blízké budoucnosti. 

Pro vaši lepší informovanost jsme připravili webové strán -
ky. Zde můžete sledovat aktuality z provozu, důležitá upozor-
nění, dostanete informace o prováděných vyšetřeních, pláno-
vaných akcích (prevence, očkování, apod.), zaměstnancích, apod.

Ordinaci jsme na vlastní náklady zrekonstruovali tak, aby
lépe vyhověla rozšíření námi poskytovaných služeb. 

Celou kartotéku pacientů jsme převedli do digitální formy.
Pacienti z ordinace v Chlumci tak mohou být bez obtíží a ztrá -
ty potřebných informací, v případě potřeby, ošetřeni v ordinaci
v Nepolisech. A naopak. Veškerá potvrzení (řidičské průkazy,
potravinářské průkazy, výpisy z dokumentace, apod.) vydává-
me na počkání.

Provádíme všechna standardní vyšetření a ošetření (měří -
me glykémii, krevní tlak, odebíráme vzorky krve, moče, výtěry
a stěry; aj.). Výsledky standardních laboratorních vyšetření jsou
k dispozici za několik hodin – komunikujeme s la boratoří
elektronicky (se zajištěním před ztrátou dat); stejným způso-
bem jsou k dispozici i výsledky RTG vyšetření. 

Nově jsme zavedli tato vyšetření (výsledky ihned k dispo -
zici v ordinaci; nakoupili jsme nové přístroje):
m  měření CRP – z kapky krve  - rozlišíme bakteriální nebo

virovou infekci – antibiotika podáváme pacientům cíleně
m  měření INR – z kapky krve určíme aktuální hodnotu INR –

pacientům, užívajícím Warfarin, můžeme přímo v ordinaci
měnit léčbu

m  měření EKG – sledujeme vývoj elektrické aktivity srdce
v čase, můžeme odhalit srdeční arytmii, infarkt apod.

m  zjišťování skrytého krvácení do stolice (TOKS) – aktivně
vyhledáváme patologie v oblasti zažívacího traktu (screening
nádorů zažívacího traktu, apod.)

m  oxymetrie – stanovujeme obsahu kyslíku v krvi – např. při
sledování léčby astmatu, srdečním selhávání apod.

m  přítomnost streptokoků ve výtěru z krku – užíváme při
rozhodování o typu podaného antibiotika 

m  hemoglobin – červené krevní barvivo – odhalujeme těžké
chronické choroby, spojené s neviditelným krvácením apod. 

Provádíme předoperační vyšetření. 
Poskytujeme pracovně-lékařskou péči. 
Zajišťujeme školení v postupech první pomoci i resuscita -

ce (interaktivní projekce, praktický nácvik na figurínách). 
Zavedli jsme infuzní léčbu bolestivých stavů (bolest zad apod.)

a dovoz zdravotních pomůcek a prostředků pro naše pa-
cienty až do domácnosti. 

Pro pacientky, které prodělaly onkologické onemoc -
nění prsu, jsme, po domluvě s ošetřujícími specialisty,
za koupili speciální přístroj – provádíme pneumatickou
lymfodrenáž paží (zdravotní pojišťovny nehradí; ošetření
je u nás, samozřejmě, zdarma). 

Plánujeme:
m  rozšíření ordinační doby
m  úplnou rekonstrukci ordinace
m  zakoupení spirometru (měření dechových funkcí); AED –

automatického externího defibrilátoru (pro detekci a even -
tuální léčbu nepravidelností srdeční elektrické aktivity –
využívá se při resuscitaci); ABI (měření krevního tlaku na
všech končetinách najednou – vyhledávání onemocnění
tepen); tlakového Holteru (monitorování krevního tlaku
u pacienta doma – 24 hodin a více) 

Pokud byste měli zájem o registraci v naší ambulanci,
neváhejte se na nás obrátit. 
MUDr. Pavel Bareš, MBA 
ordinace Chlumec nad Cidlinou:
               Jungmannova 114, 503 51, tel. +420 495 485 713
ordinace Nepolisy:
               Nepolisy 75, 503 63, tel. +420 495 497 108
e-mail: drchlumec@seznam.cz
web: https://drchlumec-cz2.webnode.cz

Přeji příjemné prožití vánočních svátků. PF 2018.
A mnoho zdraví ☺.

Pøipomínka 100 let od konce 1. světové války

MUDr. Pavel Bareš, MBA; praktický lékaø pro dospělé,
Jungmannova 114, Chlumec nad Cidlinou (budova polikliniky)
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V letošním roce, ve kterém bylo něko -
lik „osmičkových“ vý ročí, měla i Malá Al-
bula Chlumecké zahradní železnice dvě
osmič ková výročí, převedeno do desítko -
vých čísel, 20 a 10 let. 

Dvacáté výročí od začátku budování
Chlumecké zahradní železnice – bylo za -
počato v roce 1998 a o deset let pozdě -
ji, v roce 2008, bylo zahájeno budování
a následný provoz ven kovního modelo-
vého kolejiště podle předlohy švýcarské
Rhét ské dráhy (RhB) označené jako LGB
RhB Albulabahn – od roku 2015 s novým

názvem Malá Albula, tak jak si naši že-
lezničku již v sezoně 2014 začali pojme -
novávat návštěvníci. Pro úplnost uveďme,
že v roce 2016 se vžil německý ná zev Klei -
ne Albula i ve Švýcarsku, po návštěvě de -
legace přímo z RhB z oddělení pro ces-
tovní ruch RhB pro Východní Evropu.

Hned v úvodu výročního roku byl na
Malé Albule vybudo ván nový Albula via -
dukt IV, a to v těsném sousedství men ší  ho
viaduktu, který byl vybudován před dva -
 ce ti lety při výstav bě původního, cca dva -
cetimetrového kolejiště. 

Již v té době byl použit námět z RhB,
a to ve zjednodušené verzi byl vybrán kru -
hový viadukt u Brusia na Berninabahn. 

Po celou sezonu byl často dáván prá -
vě na tomto místě návštěvníkům výklad
při foto zastávkách a následně i s vyhlíd -
kovými (pomalými) jízdami na viaduktu.
Slogan „Tyto via dukty dělí od sebe něko -
lik desítek centimetrů a zároveň dvacet
let“ na Malé Albule letos zdomácněl. 

Závěrem dnešního maloalbulského
vyprávění několik osmiček:

Současný počet lokomotiv je osm.
Celková délka modelových kolejí je
od ro ku 1998 cca osmi násobná.
Počet hlavních výhybek ve stanicích
je osm.
A mohli bychom dále pokračovat na -

příklad počtem kol většiny lokomotiv i vět -
šiny osobních vagónů.

Motiv již zmiňovaných viaduktů se
objevil i na výročních tričkách personálu
Malé Albuly, které byly velice zdařile gra-
ficky zpracovány a vyrobeny v místním
Studiu Resi.

Bob Špecinger – Malá Albula

Vážení čtenáři Chlumeckých listů! 
V tomto roce naposledy vám otevírám že -
lezniční okénko, které je dnes, jak jinak
v této době, vánočně laděné. Nahlédněme
do jízdního řádu Českých drah v obdo bí
vánočních svátků. Každoročně dochá zí
k částečnému omezení vlakové dopra -
vy, zejména ve večerních hodinách 24.
a 31. prosince. Zaměřím se stručně na po -
 slední vlakové spoje z Chlumce nad Cid -
linou do všech směrů.

24. 12.: poslední vlak do Hradce Krá -
lové jede v 18:29 – R 949 Hradečan. Po -
sledním spojem do Prahy je již v 17:28
R 942 Hradečan. Pro úplnost poznámka,

jak zde již bylo avizováno, všechny rychlí -
ky již nesou jednotný název Hradečan. 

Ve směru Nový Bydžov je posledním
spo jem v 16:32 Os 5719, a to pouze do
Staré Paky. A ve směru do Městce Králové
jede poslední vlak již v 15:33 – Os 5714.
Nezapomeňme na Sp vlak ve směru Ko -
lín – posledním spojem je Sp 1814 v 16:35
(staví v Převýšově – příj. v 16:39).

Obdobná situace je i 31. 12.:
Poslední spoj do Hradce Králové je

R 951 v 19:29, do Prahy je poslední spoj
R 922 v 18:28, do Nového Bydžova to je
v 18:32 Os 5721 a do Městce Králové
je posledním spojem Os 5717 v 17:33.

A směr Kolín – posledním spojem je
Sp 1818 v 18:35 (v Převýšově zastaví
v 18:39).

Pro zajímavost uvádím, že úplně po-
slední vlak osobní dopravy v roce 2018
odjede z našeho města je R 951 Hrade-
čan v 19:29 s cílovou stanicí Hradec Krá -
lové hl. n.

A který vlak bude jako první v novém
roce 2019? Je to v 6:28 R 950 Hradečan
do Prahy hl. n. (1. 1. 2019).

Tak to bylo krátké nahlédnutí do
jízd ního řádu a nezbývá než všem popřát
krás né Vánoce a do nového roku 2019
jen to nejlepší. 

Železniční okénko vám otevřel a hod -
ně vánoční pohody vám přeje

Bob Špecinger

Symbol míru a přátelství. Pro mnoho
domácností je to nepostradatelná součást
vánočních svátků. Myšlenka Betlémské-
ho světla vznikla v Rakousku, a to v roce
1986, a odtud se rozšířila do desítek ze-
mí světa. Cestu z Betléma absolvuje vá-
noční plamínek letadlem a následuje slav -

nostní ceremoniál, během kterého se pře -
dává skautům z celé Evropy. Do naší ze-
mě přivezli skautky a skauti Betlémské
světlo v sobotu 15. prosince, a to již po-
třinácté, a to z Lince. Právě v Linci celá
novodobá tradice začala. Betlémské svět -
lo bylo v linecké katedrále Mariendom

slavnostní ekumenickou bohoslužbou při -
praveno k cestám po celé Evropě. Násle -
dující den se vánoč ní plamínek rozšířil
díky skautským dobrovolníkům a partner -
ství Českých drah vlaky po celé republi -
ce. V mnoha lokalitách si až do Štědrého
dne můžete připálit svíčky nebo lucernič -
ky a Betlémské světlo si odnést do svých
domovů. Více na www.betlemskesvetlo.cz.

Bob Špecinger

Železniční okénko

Malá Albula v roce dvou výročí

Betlémské světlo

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
LEDEN 2019

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům
2. ledna       Úžasňákovi 2
středa           kino – animovaný/rodinný
18.00 hod.     Ve filmu se vrací oblíbená rodina superhrdi-

nů. Avšak tentokrát je hlavní hvězdou Helen,
zatím co Bob zůstal v domácnosti a pomáhá
Violet a Dashovi zvládat každodenní nástra-
hy „normálního“ života. Pro všechny je to těžká
změna, a těžší je o to víc, že si nikdo z rodiny
neuvědomuje superschopnosti malého Jack-
-Jacka. Když se objeví nový padouch, který se
chystá uskutečnit ďábelsky geniální plán, tak
rodina a Mražoun musí najít způsob, jak se
dát zase do hromady a spojit síly – což se leh-
ko řekne a těžko udělá, i když jsou všichni do -
slova úžasní.

                   dabing                           pro všechny
118 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

5. ledna       A bylo zima
sobota          kino – pásmo animovaných filmů pro děti
17.00 hod.     Jak Mikeš zachránil Bobeše, Dva mrazíci, Jak šli

spát, Lišajův sen, Babička vypráví pohádku, O té
velké mlze, Přírodní zákony, Krtek a karneval

                    Vstupné: 25 Kč

9. ledna       Ruku na srdce, 
středa         náhody neexistují
18.00 hod.     Vernisáž výstavy 
                    Obrazy Emma a Barbora Srncovy
                    Vstupné zdarma, malý sál Klicperova domu

10. ledna     Zimní příhody včelích medvídků
čtvrtek           www.krapet.cz
8.30 hod.     představení pro MŠ a ZŠ

10.15 hod.     Víte, jak se správně „lítá?“ A proč si Pavouk
                    tak pomlaskává? Proč je sluníčko dneska

tak nízko? A kde vlastně bydlí Pučmeloud?
S Brum dou a Čmeldou se to jistě dozvíte. 

65 minut       Vstupné: 70 Kč

10. ledna     ANT-MAN A WASP
čtvrtek           kino – akční/dobrodružný
19.00 hod.     Filmový svět studia Marvel se rozrůstá o novou

kapitolu o superhrdinech, kteří se umějí zmen -
šovat. Sotva se Scottu Langovi podaří najít rov -
nováhu mezi osobním životem a povinnostmi,
které má jako Ant-Man, objeví se Hope van Dy-

neová a dr. Hank Pym s novou naléhavou misí.
Scott musí znovu obléci zmenšovací oblek, na -
učit se bojovat po boku Wasp a pomoci jí od-
halit tajemství minulosti.

                    Hrají: Paul Rudd, Evangeline Lilly, Michael Pe-
na, Walton Googins

                   dabing
118 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

16. ledna     Romeo a Julie 
středa            www.DIVADLOBEZHRANIC.cz
8.30 hod.     představení pro žáky II. st. ZŠ

11.00 hod.     Jeden z nejznámějších a nejkrásnějších milost -
ných příběhů z pera Williama Shakespeara.

90 minut      Vstupné: 120 Kč

17. ledna     Escobar
čtvrtek          kino – životopisný/krimi/drama
19.00 hod.     Escobar, brutální zločinec, bezohledný vrah,

narkobaron a vládce kokainového impéria, ve
své době jeden z nejbohatších lidí planety. A je -
den z nejnebezpečnějších. Pablo, táta, ochrán-
ce chudých, manžel a také pozorný milenec.
Jednoho musíte nenávidět, druhého můžete
mi lovat. Novinářka Virginia Vallejo poznala
nejdříve Pabla, muže, jenž staví domy pro chu -
dinu, umí být zapálený pro věc i galantní. Když
objevila Escobara, nelítostného kriminálníka,
bylo pozdě.

                    Hrají: Javier Bardem, Penélope Gruz, Peter
Sarsgaard, David Valencia

                                                         mládeži přístupný
123 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

18. ledna     Svaté neřesti 
pátek            12. divadelní sezona 2018–2019
19.00 hod.     Hrají: Miroslav Šimůnek, Pavlína Mourková, 
Délka            Bořek Slezáček, Jindra Kriegel, Lucie Linhar-
110 minut     tová
vč. přestávky   Vstupné: 380 Kč, S/D/ZTP: 320 Kč

23. ledna     Altaj – nejkrásnější hory Sibiře
středa            Vladimír Lemberk
19.00 hod.     Vstupné: 50 Kč

24. ledna     V husí kůži
čtvrtek          kino – animovaný/komedie/rodinný
18.00 hod.     Hlavní hrdina žije v husí kůži celý svůj život

a za nic na světě by neměnil. Peng je totiž hou-
ser, žije v klidu ve volné přírodě a pekáč mu ne-

hrozí. Peng je z druhu „husa pohodová“, že vše-
ho nejradši se baví, společné husí rituály nebo
jakákoliv jiná pravidla nesnáší a v husím slov -
níku ho najdeme pod heslem „nezodpověd-
nost“, „pohodička“ a taky „na to kašlu“. Místo,
aby s ostatními držel při přesunu na jih vyrov-
nanou formaci, lítá si sem a tam a věnuje se
letecké akrobacii. Namyšlené mladíky často
čeká pád…

                    dabing                           pro všechny
91 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

26. ledna     Do pohádky za zvířátky
sobota           kino – pásmo animovaných filmů pro děti
17.00 hod.     Mikeš na pouti, O starém psu Bodříkovi, Cvr-

ček a pavouk, Pasáček vepřů, Velbloudí ná-
pady, Statečné kuřátko, Jak štěňátko dostalo
chuť na med, Krtek zahradníkem

                    Vstupné: 25 Kč

31. ledna     Příběh koček
čtvrtek           kino – animovaný/komedie/dobrodružný/ro-
18.00 hod.     dinný
                    Kocour Marvin se svým synem Samem to vy-

hráli. Žijí si na vysoké noze pohodlného domo-
va, na svět koukají z výšky mrakodrapu a vůbec
nic jim nechybí. Říká se, že kočky mají devět
životů, a tihle kocouři využívají jenom ten prv -

ní, spokojený a bez problémů. Znáte ale děti,
chtějí poznávat svět, něco zažít a malý kocou-
rek by se navíc strašně rád podíval do pověst -
né ho ráje koček. Sestaví si vlastní létající stroj
a vyráží na dobrodružství, o kterém se bude
jednou vyprávět a točit filmy. Nasadí si brýle
a je pryč!

                    dabing                           pro všechny
90 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol sokolovna
12. ledna     Tančírna
sobota           20.00 hod.

19. ledna     Hokejbalový ples – 
sobota        Benátská noc
20.00 hod.     Hraje: Pohoda
                    Předprodej: Obchod pro vaše zvíře, 
                    Restaurace La Putika
                    Vstupné: 150 Kč

                                               Marcela Přerovská
                                               vedoucí Klicperova domu

Vernisáž

OBRAZY –
EMMA A BARBORA SRNCOVY

Nechte se zavést do světa fantazie Emmy a Barbory Srncových 
na výstavě obrazů, o nichž lidé říkají, že hladí duši.

Ruku na srdce, 
náhody neexistují
Beseda s manžely Barborou Srncovou a Pe-
trem Rajchertem o osudových momentech v ži -
votě, o životě samotném, o partnerství a všem,
co je pro něj důležité. Protože to vše a ještě ně -
co víc se nachází ve stejnojmenné knize Petra
Rajcherta. A co na to jeho žena? ☺

9. ledna 2019 – středa od 18.00 hod.
malý sál Klicperova domu, vstup zdarma

Výstava potrvá od 9. 1. – 4. 3. 2019

12. divadelní sezona 2018–2019

SVATÉ NEŘESTI

Od čokolády až po facebook – to jsou malé hří -
chy, kterým podléháme. Zkusme si položit otáz -
ku, jestli bez nich dokážeme žít… Odpověď hle -
dají také protagonisté představení Svaté neřes-
ti. Současně se ptají, zda je láska všemocná.
Komický příběh o tom, co se stane, když se
lidé budou chtít stát lepšími. Na poutním místě
u tajemného pana Gabriela se vystřídají ne-
spokojení manželé, žena v domácnosti, mana -
žer velké firmy, známý herec i mladá dívka.
Své neřesti přenesou na Gabriela, ale – světe,
div se – jejich životy se nezlepšily…

Hrají: Miroslav Šimůnek, Pavlína Mourková, Bořek Slezáček, Jindra Krie gel,
Lucie Linhartová

Délka představení: 110 min., vč. přestávky

18. ledna 2019 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 380 Kč, S/D/ZTP: 320 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
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Vyvrcholením večera bylo finále již XII. ročníku taneč ní
soutěže „O chlumecký střevíc“. Zúčastnilo se jí 17 párů z le -
 tošních tanečních a o titul ve finále bojovalo 6 nejlep ších.

Porota neměla lehký úkol, neboť výkony všech finálových
párů byly velmi vyrovnané. Z vítězství se nakonec radovali Voj -
 těch Horák a Veronika Havlíková. K tomuto skvělému
úspěchu jim přišli gratulovat vítězové minulého ročníku Petr
Staněk a Nikola Pospíšilová. Všechny zúčastněné páry dostaly
za odměnu vstupenky na lednovou Plesovou tančírnu.

Výsledky XII. ročníku taneční soutěže 
„O chlumecký střevíc“:
1.  Vojtěch Horák –   Veronika Havlíková
2.  Radek Šimák –   Leontýna Pešková
3.  Jiří Matoušek –   Lada Mrňáková
4.  Vojtěch Kárník –   Nikola Zabilanská
5.  Martin Kříž –   Petra Tichá
6.  Vojtěch Kříž –   Adéla Křepelová

Květa Prouzová
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Letošní kurz tanečních v Chlumci nad Cidlinou byl jako
obvykle ozvláštněn trojicí prodloužených, přičemž každá z nich
měla jiný podtitul. V sobotu 17. listopadu se v soko lovně ko -
 nala třetí Mikulášská prodloužená. V průběhu veče ra ji navští -

 vil Svatý muž se svou družinou, aby rozdal dárky mladým ta -
 nečníkům a tanečnicím. Mikulášská prodloužená byla také
zpestřena podařeným vystoupením dětí z DDM pod vedením
Naďi a Štěpánky Vilgošových. 

Zahájení adventu se stalo v našem městě krásnou tra-
dicí. Věřte nebo nevěřte, letos jsme se na první adventní ne-
děli sešli již podevatenácté. Jak ten čas letí! 

Tak jako každý rok se úderem 17. hodiny Klicperovo ná -
měs tí opět proměnilo v pohádkově nasvícenou nádheru, kte -
rou letos bohužel pokazilo velmi nepříjemné deštivé a sych -
ra vé počasí. Tento slavnostní okamžik odstartovali vánoční
fanfárou trubači ze ZUŠ, desetitisíce světel a světýlek se roz-
zářily, a tak jsme si všichni uvědomili, že rok utekl jako voda
a Vánoce že už na sebe nenechají dlouho čekat. Za nás za
všechny popřáli všem klidnou dobu adventní, krásné Vánoce
a požehnaný rok 2019 starosta města Miroslav Uchytil, mís -
tostarosta Vladan Kárník a chlumecký farář, pan Arnošt Vi-
dourek. V kulturním programu s názvem „Vánoční čas už
je tu zas“ se představili, jako již tradičně, žáci chlumecké
ZUŠ. Vzhledem k počasí jsme ho letos museli narychlo pře -
sunout do Husova sboru. Chápeme, že prostory této budo -
vy nemohly pojmout všechny zájemce, ale nepříznivé po-
časí bohužel nedovolilo, aby žáci ZUŠ mohli vystoupit pod
širým ne bem, jak to bývá na zahájení adventu zvykem. Všem
žákům i učitelům ZUŠ děkujeme za perfektně připravený
program. 

Žáci základní školy a školní družiny vyrobili vánoční ke-
ramiku, cukroví a další dárečky, které si mohli zájemci za-
koupit. Přispěli tak v čase adventním prostřednictvím těchto
peněz na dobročinné charitativní účely. I letos u nás v Chlum -
ci opět fungovala filiálka, dětmi oblíbené,
Ježíškovy pošty.

Čerti, jako vždy, jak je u nás zvykem,
vylezli ze svého úkrytu opět o pár dní dří -
ve, aby společně s Mikulášem potěšili na -
še nejmenší a rozdali jim sladkosti. Ani
dospělí nebyli ochuzeni a našlo se pro
ně něco na zahřátí. Čaj byl samozřejmě
při praven i pro děti. 

Dalším příjemným zpestřením 1. ad -
ventní neděle byla opět výstava v koste -
le Nejsvětější Trojice s názvem Čekání na
Vánoce, kterou uspořádalo městské mu -
zeum Loreta ve spolupráci s římskoka-
tolickou církví v našem městě. Příjem -
ný prostor nejstarší chlumecké památky,

kterou má naše město ve znaku, ještě umocnila nádhera li -
dové tvořivosti. Už v první den výstavy se zde sešlo poměrně
velké množství lidí, na jejichž tvářích bylo vidět, že jsou vel-
mi spokojeni. 

Poděkování za příjemně strávený podvečer patří nejen
všem účinkujícím a sponzorům, ale i řadě dalších lidí, kteří
nám velmi pomohli. Rovněž děkujeme nejen ZUŠ a ZŠ, ale
i čertovské družině, Pavlu Hamplovi a samozřejmě Husovu
sboru za poskytnutí azylu. Své zásluhy na bezproblémovém
průběhu adventního večera mají i členové městské policie
a pracovníci technických služeb. Já osobně děkuji i všem
členům našeho pořádajícího spolku „Město v zahradách“. 

Děkujeme i vám všem, kteří jste letos přišli, a věříme, že
jste byli, až na počasí, které jsme ovlivnit nedokázali, spoko-
jeni. Snažili jsme se připravit tento začátek vánočního období
k vaší radosti a pohodě a doufáme, že se nám to alespoň čás-
tečně podařilo.

A již nyní se těšíme na setkání s vámi na jubilejní 20. za -
 hájení adventu v našem městě v příštím roce, ale i na dalších
akcích, kterých rozhodně nebude málo, pořádaných pro vás
naším „Městem v zahradách“.

Mějte krásné Vánoce
a všechno dobré v roce příštím.

               Josef Komárek, 
               předseda spolku „Město v zahradách“

REDAKCE CHLUMECKÝCH LISTŮ
děkuje za spolupráci pravidelným inzerentům,

podnikatelům, dopisovatelům
i ostatním příznivcům našeho měsíčníku.

I jejich zásluhou Listy stále patří
mezi nejlépe hodnocená periodika v naší republice.

Členové redakční rady přejí všem příznivcům
a čtenářům Chlumeckých listů spokojené Vánoce
a hodně štěstí, zdraví a pohody v roce příštím.

Ať jsme stále vaším oblíbeným čtením!

Krásný adventní čas 
nám opět nastal

„O chlumecký støevíc“

ALTAJ – NEJKRÁSNÌJŠÍ HORY SIBIŘE

Vyprávění o jednom přátel-
ství, které překoná všechny
překážky, o cestě tajgou, po
ledovci, močálem, přes hor -
ská sedla až na mongol-
ské pláně. Divoká příroda
plná květů, jurty svérázné-
ho národa Altajců, pasoucí
se velbloudi i jakové, ale ta -
ké nečekaný boj o život. Ta -
ková cesta, zopakovaná po

čtvrtstoletí, nutně vyvolává řadu srovnání, ale také emocí…
Vladimír Lemberk, kdysi dávno učitel, potom raději zoolog v muzeu, popu -
la rizátor ochrany přírody, fotograf a publicista.

23. ledna 2019 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
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V letošním roce si připomínáme klíčové okamžiky, které
se více či méně zapsaly do historie naší země. Významné
„osmič ky“ v dějinách se týkají i obce Lučice. Kostel svatého
Benedikta slaví kulaté narozeniny! Od roku 1369 stál na
jeho místě původně dřevěný kostelík. Do barokní podoby byl
přestavěn v roce 1718, takže letos oslavuje své krásné 300. na -
rozeniny. Na počest tohoto jubilea v něm římskokatolická
církev v Chlumci nad Cidlinou a obec Lučice uspořádaly
1. pro since adventní koncert. Vystoupili v něm současní i bý -
valí žáci chlumecké ZUŠ. V 15 hodin se po úvodním slovu
pana faráře ujali zpěvu a hudby sestry Mrňákovy, sestry Ha-
nušovy, Anna Kolínská, Anna Jiříková, Miloslav Krejčí, Adam
Sejkora a Lukáš Pavel. Zvuk měl na starosti Pavel Hampl.
Opět se ukázalo, jak chlumecká ZUŠ dokáže připravit své
žáky ve zpěvu i hře na hudební nástroje. Naplněný kostel zněl
nádhernými vánočními písněmi našich i světových autorů.
Byl to opravdu úžasný zážitek zaposlouchat se do hudby
Karla Svobody, W. A. Mozarta a dalších.

Myslím, že mráz po zádech běhal z té krásy úplně všem.
Některým tekly i slzičky štěstí a dojetí z toho, co tak mladí

lidé dokázali předvést. Předvánoční doba je v současnosti ve
znamení úklidu, běhání po obchodech a nekonečného stresu.
Proto je důležité zastavit se alespoň na chvíli, jen tak si po-
povídat s přáteli a udělat si čas na věci, které nás naplní i du -
chovně. Poděkujme za tento adventní koncert všem, kteří
ho připravili a účinkovali na něm. Stál za tím vším veliký kus
práce, ale výsledek byl ohromující. Lučický kostelík tak do-
stal ke svým 300. narozeninám ten nejkrásnější dárek!

Adventní doba je odstartována a přejme si všichni, ať ji
prožijeme v klidu a míru.

Věra Teplá
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O první adventní neděli, 2. prosince, byla zahájena v koste -
líku Nejsvětější Trojice vánoční výstava Čekání na Vánoce. Pů -
sobivost zahájení výstavy umocnil i podvečerní čas, kdy krás -
nou atmosféru umocňovalo osvícení uvnitř kostelíku, který
je ve znaku našeho města. Po výstavách z let minulých, kdy
exponáty byly četné betlémy, je letos tato již tradiční akce po-
jata jako průvodce časem Vánoc a dobou před i po Vánocích.
Hlavně dobou adventní, tedy čekáním na Vánoce, tak jak je
uvedeno ve výstižném názvu letošní výstavy. Hned u vstupu
do kostelíka upoutávají pozornost prosté a o to více krásné
vánoční stromky, v podobě z let dávno minulých. Krásný voňa -
vý smrček ozdobený červenými malými jablíčky určitě pohladí
na duši každého návštěvníka, stejně jako typická staročeská
vánočně vyzdobená světnička. A pozornému návštěvníkovi
jistě neujde několik vánočních zvyků, které jsou právě na tom-
to místě vánoční expozice krásně naaranžovány. Sekera na
zemi (na plocho položená) – kdo na ni na Štědrý den šlápnul,

toho nebolely celý další rok nohy, slupka od jablíčka či ře-
tězem svázané nohy stolu, vánočka na stole či u stropu po-
věšený a nazdobený vánoční stromek. Co všechny vánoční
zvyky znamenají, necháme pro vaše poznání, abyste neměli
ochuzený zážitek vánočního poznávání. Vydejme se s přístav-
ku kostelíka do hlavní části. Poblíž oltáře vás jistě zaujme
několik tradičních postav právě popisovaného času vánoč-
ního: svatá Barbora, Mikuláš a čert, Ambrož, Lucie, klobavá
bába… Určitě si vychutnejte zdejší atmosféru a věřte, že míst -
ní průvodkyně z Lorety vás zde rády provedou a mnoho za -
jí mavého vám i poví. A ani letos betlémy absenci nemají
a ne chybí ani ten perníkový. Takže vydejte se na Štědrý den
odpoledne na tuto výstavku a zkraťte si čekání na Ježíška.
Kostelík Nejsvětější Trojice je otevřený od 13 do 15 hodin.

ŠŤASTNÉ A VESELÉ VÁNOCE ☺
Bob Špecinger

Další fotografie k článku naleznete na 2. straně časopisu.

Adventní koncert 
v kostele sv. Benedikta v Lučicích

Čekání na Vánoce
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ného výpisu aktivit si jistě dovolí ocenění Chlumce nad Cid-
linou v roce 2011 titulem Město přátelské rodině.

A v příjemné atmosféře, v příjemném prostředí naší kni-
hovny, čas mírně pokročil a nastal prostor pro otázky. A to
byla právě ta část besedy, kdy městský kronikář uvedl, že kro-
niky jsou veřejně ke zhlédnutí na radnici pro občany našeho
města a že jsou mimo archiv v současnosti dvě. Ta starší je
z devadesátých let minulého století a ta mladší je do roku 2016.
Právě tato kronika je i v elektronické podobě na internetových
stránkách města.

V této části besedy bylo též uvedeno, že tři kroniky star-
šího data jsou uloženy ve Státním okresním archivu v Hradci
Králové, případně ve Státním oblastním archivu v Zámrsku
a jsou přístupné na požádání na základě badatelského listu.
Závěrem bylo uvedeno, že první kronika města Chlumec nad
Cidlinou se začala psát ve dvacátých létech minulého století.

A to již čas večerní pokročil a v prostoru knihovny v Jung-
mannově uličce zazněl mohutný a děkovný potlesk. A zcela
právem. Pane kronikáři, děkujeme!

Bob Špecinger
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Ve středu 14. listopadu se konala v městské knihovně
beseda s kronikářem města Mgr. Pavlem Baldíkem. Velice
zdařilou besedu, kterou uvedla vedoucí knihovny Jana Tichá,
se zúčastnily tři desítky posluchačů včetně dvou školáků
z místní základní školy. 

V úvodu místní kronikář uvedl, že se městské kronice vě -
nuje ve volném čase, a to již od roku 2011 – jak uvedl: „Abych
se nenudil“. Místní kroniku v uvedeném roce převzal od pana
Vencla a začal zpracovávat městská významná data z roku
2010. Mgr. Pavel Baldík není v našem městě jen kronikářem,
ale i členem zastupitelstva a kulturní komise.

Práce kronikáře není zdaleka jen pro zahnání nudy, jak
uvedl v úvodu besedy, ale je to poměrně pracná i zdlouhavá
činnost. V první fázi se data zpracovávají – sepisují na PC. Ta
pak podléhají, zpravidla začátkem druhé poloviny roku, schvá -
lení radou města. Pak nastává samotný akt ručního přepisu na
stránky městské kroniky, dokumentním (věčným) inkoustem,
což je činnost poměrně zdlouhavá s ohledem na úpravu i druh
použitého písma. „Každý kronikář má svůj vlastní rukopis“,
uvádí Mgr. Baldík a dále prozrazuje, že nadpisy jsou dílem je -
ho manželky. Dle současné metodiky je v kro nice jen texto vý
záznam a dále musí být dodržována i určitá pravidla.

Jedná se o osnovu kroniky, která se dělí na část povinnou
a nepovinnou. 

V první části jsou hlavní události města a druhá část závisí
na volbě kronikáře. Do této části náš kronikář volí různé za -
jímavosti ze života města, samosprávu města, počet obyvatel.
Ten je dle dosud posledního zápisu k 31. 12. 2016 5 359. 

„Je to plus mínus pět a půl tisíce“, uvádí náš kronikář.
„Nikdy to nebylo pod pět a nikdy nad pět a půl (tisíc)“. Nutno
podotknout, že se kronika píše zpětně. Další obsah nepovin-
né části tvoří např. městská knihovna, Loreta, základní ško-
la, mateřské školy, umělecká škola. Své místo mají i senioři
a Domov V Podzámčí. 

Nelze opomenout Tříkrálovou sbírku včetně sousedské
koledy, vítání občánků, reprezentanty města v oblasti sportu,
kultury a dalších zájmových činností, noc muzeí a kostelů.

Patří sem i nové městské koupaliště, otevřené právě v ro -
ce 2011, a s ním související Chlumecké kulturní léto a Chlu -
mecký kotlík i aktivity sportovních oddílů, zejména chlumec -
kého fotbalu. Z kultury pak především Klicperův Chlumec
a pro všechny jistě již tradiční zahájení adventu. A závěr struč-

Ve středu 14. listopadu 2018 se v naší knihovně konala
beseda s kronikářem našeho města Mgr. Pavlem Baldíkem.
Byla to vlastně první veřejná akce konaná od otevření v nové
knihovně. Trochu napjatě jsme očekávali, zda si k nám poslu -
chači najdou cestu. První dorazili manželé Baldíkovi ml. i st.
a s nimi ohromné krabice ukrývající předměty naší besedy –
chlumecké kroniky. Panu Baldíkovi jsme ukázali koutek, kde
mohl obě úctyhodné knihy vybalit a kde bylo připraveno i zá -
zemí pro posluchače. Ti se dostavili v tak hojném počtu, že
jsme ještě narychlo museli požádat ředitele ZUŠ J. Svobodu
o zapůjčení dalších židlí, aby se z naší besedy nestal program
„na stojáka“. Ale to již začal pan magistr velmi hezky a poutavě
vyprávět o tom, jak se vlastně píše kronika, jakými pravidly
se musí řídit a co vše musí zápis pro daný rok obsahovat.
Zjistili jsme, že psát kroniku totiž neznamená sednout si a psát
si na papír jen tak něco „od boku“. Například zápis samotný
musí být proveden speciálním inkoustem. Stejně pečlivě jako
si připravuje podklady pro kroniku, tak měl pan Baldík při-
pravenu celou besedu. Došlo na dotazy i prohlídku obou ma-
jestátních knih, ve kterých je ukryt odkaz dalším generacím.

Poslední návštěvníci nás opouštěli ve večerních hodinách
a my zamykali knihovnu s dobrým pocitem z příjemného se-
tkání. Děkujeme panu Baldíkovi, že si udělal čas a přišel
nás seznámit s prací kronikáře. A děkujeme všem, kteří jste
si přišli vyprávění poslechnout. 

kolektiv knihovny

Gen. Ing. Andor Šándor –
beseda a autogramiáda knih,

16. ledna 2019, v 18.00
Městská knihovna 

a turistické informační centrum v Chlumci n. C.

Generál Ing. Andor Šándor, bývalý ná-
čelník vojenské zpra vodajské služby a bez -
 pečnostní poradce, je známý především
z médií, kam je často a pravidelně zván
ja ko špičkový odborník se schopností ana -
lyzovat mezinárodně bezpečnostní pro ble -
matiku. Média, a to jak naše, tak i zahranič -

ní, jej také čas to oslovují s písemnými reakcemi, je autorem
mnoha odbor ných prací na téma bezpečnost.

Předává své znalosti a zkušenosti rovněž jako lektor mlad-
ší generaci a dalším zájemcům na přednáškách, nebo bese -
dách. Přednášel mimo jiné na Oxford University, University
of New York in Prague, Prague Security Study Institute, VŠE
v Praze, či na Univerzitě Karlově. Účastnil se také konferencí
o krizovém řízení (T-Soft, Tovek a další). Nevyhýbá se ani dal -
ším místům u nás, kam je zván různými institucemi.

Působil v nejvyšším velení Československé armády, poté
byl v letech 2001–2002 šéfem české vojenské špionáže. Pra-
coval také jako náčelník odboru vojenské diplomacie a za-
hraničních vztahů Vojenské zpravodajské služby ČR a jako
vojenský přidělenec na našem velvyslanectví v Londýně. Zna-
losti a kontakty poté využil v soukromé praxi jako bezpeč-
nostní poradce.

Ing. Andor Šándor je brigádní generál v záloze, který stu -
doval bezpečnostní politiku jak v Československu, na Vojen -
ském gymnáziu Jana Žižky z Trocnova, v Moravské Třebové,
tak na Vysoké vojenské škole pozemního vojska Ludvíka Svo-
body ve Vyškově, později studoval též v USA, v Kalifornii a dále
pak v Itálii, ve Škole obranných studií NATO, v Římě.

Ve vojenské hierarchii to dotáhl na nejvyšší post a stal se
uznávaným odborníkem na otázky bezpečnosti, hrozby te-
rorizmu a krizový management.

Působí dnes, když ho vidíte, jako politik, kterého byste
možná rádi volili. Jako muž, co umí odpovídat na otázky. Byl
v životě velitelem pěší roty, učitelem angličtiny, vojenským
diplomatem, podšéfem a šéfem vojenské rozvědky – v otáz-
kách ozbrojených sil a politiky se skvěle vyzná dodnes. Ne-
ztratil se ani ve filmovém průmyslu – v roli poradce se účast -
nil natáčení seriálu Kriminálka Staré Město II.

Knižně vyšly jeho paměti Čeká nás pohroma?, které ne-
sou podtitul – životní příběh generála tajné služby. Paměti
nejsou jen běžnými memoáry, ale jsou velmi dobře zpraco-
vanými postřehy, s popisem vlastního života, od dětství až do
moudrosti let. Gen. Ing. Šándor své vzpomínky zpestřuje ostrý -
mi úvahami, historickými obrazy, někdy až ironickými komen-
táři a výhledy do možná dost nebezpečné budoucnosti. Další
kniha, Jak přežít nejen teroristický útok, je souhrn pravidel,
díky kterým lze zvýšit šance na přežití v nebezpečných situa -
cích. Třetí kniha, Planeta Země – Kruté místo k žití, vyšla v po -
lovině listopadu 2018 a zabývá se celosvětovými problemy,
v historickém kontextu. Tuto knihu si budou moci zájemci
za koupit po besedě, na kterou naváže také autogramiáda.

Všichni jste na tuto akci srdečně zváni!
(podle podkladů Gen. Ing. Andora Šándora, 

zpracovala Bc. Anna Holubová, listopad 2018)

JAK BEZPEČNÝ JE SVĚT,
VE KTERÉM ŽIJEME?

Beseda nad kronikou města

Beseda nad kronikou města 
s kronikáøem ve volném čase
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V minulém čísle Chlumeckých listů jsme vás informovali
o plánované výuce univerzity třetího věku u nás ve městě. Ně -
kteří možná váhají, zda se přihlásit či ne, a hlavně mnozí z vás
touží po podrobnějších informacích, jak bude výuka probíhat,
kde se bude odehrávat, kolik vás to bude stát a jak se můžete
přihlásit. Pokusím se na některé tyto dotazy odpovědět v ná -
sledujících řádcích, ale úplně nejlepší bude, když se přijdete
5. února v 9.30 podívat sami. 

Kam? Do nové budovy Městské knihovny a TIC na ná-
městí. Výuka bude probíhat v 1. patře budovy v sále ZUŠ. Ně-
koho teď možná trochu vyděsilo to 1. patro, ale musíte se bát,
výtahem jste nahoře hned. 

Ten den proběhne totiž úplně první přednáška virtuální
univerzity u nás v Chlumci, která bude zatím nezávazná. Při -
jdete se podívat, zjistíte, jestli vám tento způsob výuky vyho-
vuje, a pokud ano, rovnou spolu vyplníme přihlášku ke studiu.
Zatím tedy nemusíte nic řešit a uvidíme se 5. února na první
přednášce. Pro začátek jsem vybrala kurz Astronomie. Určitě
se dozvíme spoustu zajímavých věcí. 

Ale abych vás nenapínala, pokusím se aspoň lehce popsat,
jak vše probíhá. 

Virtuální univerzitu 3. věku provozuje Česká zemědělská
univerzita v Praze. Virtuální znamená, že se neúčastníte před -
nášek v sídle univerzity, ale vysokoškolští profesoři předem
nahráli videa na jednotlivé přednášky a spolu se pak na video
podíváme. Je to takto skvěle vymyšlené především proto, abyste
nemuseli nikam daleko dojíždět. Po zhlédnutí videa ještě spo -
lečně vyplníme kolektivní test a další studium už je na vás. Je
potřeba mít doma přístup k počítači (popř. veřejný internet
máme v knihovně). Každý z vás dostane vlastní přihlašovací
údaje a doma v klidu s čistou hlavou potom vyplníte ještě
jeden test (dá se opakovat několikrát, takže to určitě všichni
zvládnete). 

Cena se pohybuje
v závislosti na ceně kur -
zu, který je stanoven
univerzitou. Jedná se
o rozmezí 150,- až
300,- Kč za jeden se-
mestr. Záleží, jaký kurz
pro další semestry vy-
berete. 

Výuka bude probí-
hat 1x 14 dní a před-
náška trvá cca 1–
1,5 hod. 

Snad se mi podaři -
lo alespoň trochu od-
povědět na otázky, kte -
ré se vám honily hla-
vou po přečtení článku
v minulém čísle. Pokud
by vás cokoliv zajíma -

lo, zastihnete mě každé úterý a středu v městské knihovně.
Těším se na shledání na první přednášce. 

Lenka Malíková

Vánoční 
otevírací doba

knihovny
Pátek        21. 12.        8:00 – 11:00       12:30 – 17:00
Pondělí     24. 12.        ZAVŘENO
Úterý         25. 12.       ZAVŘENO
Středa       26. 12.       ZAVŘENO
Čtvrtek      27. 12.       8:00 – 15:00
Pátek        28. 12.       8:00 – 15:00
Pondělí     31. 12.       ZAVŘENO

Kolektiv Městské knihovny a TIC
v Chlumci nad Cidlinou děkuje

svým čtenářům za přízeň v roce 2018 
a přeje příjemné prožití svátků vánočních,

klidný vstup do nového roku 
a mnoho úspěchů, pevné zdraví 
a více času na čtení v roce 2019. 

Virtuální univerzita tøetího věku
v Chlumci n. C. Návštěvníkům knihovny nemohlo

během uplynulého roku uniknout, že
naše knihovna podporovala projekt in -
ternetového serveru databazeknih.cz
a čte náři si mohli na pultu uprostřed kni -
hovny vybírat knihy do Čtenářské výzvy.

Jelikož všichni čtenáři nemají pří-
stup k internetu, nebo si s elektronic-
kou evi dencí nevěděli rady, rozhodl se
kolektiv knihovny uspořádat pro rok
2019 vlast ní čtenářskou výzvu. O co
jde? Výzva je o objevení nových a zají-
mavých knih, roz šíření obzorů a pře de -
vším překonání výzvy. Na celý rok 2019
je vypsáno 20 růz ných témat a úko lem
čtenáře je k daným tématům přečíst cel-
kem 20 knih (jednu knihu lze vždy při-
řadit pouze k jednomu tématu).

Prosím vás, výzva má být opravdu
vý zvou, neznamená to, že ke každému
tématu přiřadím knihu od svého oblí-
beného autora. Tím si obzory nerozší-
řím a už vůbec to nebude o překonání
výzvy. Od ledna 2019 budou v knihovně
na pultu opět k dispozici knihy přiřaze-
né k jednotlivým tématům. Pro každého,
kdo se do výzvy zapojí, je připravena
malá odměna. V lednu 2020 proběhne
losování a tři vylosovaní získávají
registraci v knihovně pro rok 2020
ZDARMA.

Chcete se do výzvy zapojit? Stačí
u nás v knihovně nahlásit, že chcete vý -
zvu plnit. Dostanete záznamové archy,
do kterých budete přečtené knihy za-
znamenávat, a pak už jen stačí číst a číst.
Podmínkou však je, že knihy musí být
půjčeny z Městské knihovny v Chlumci
nad Cidlinou. A jaká témata vás čekají?

v Kniha autora, který se narodil, žil ne-
bo pobýval v Chlumci n. C.

v Kniha, kterou jste si vybrali podle
obálky

v Kniha, podle které byl natočen film
v Kniha se zvířetem v názvu
v Kniha od českého autora
v Kniha, která má v názvu jméno státu
v Kniha, kterou jste měli přečíst ve ško-

le, ale neudělali jste to (povinná lite-
ratura)

v Kniha z oddělení Young Adult (knihy
pro mladé čtenáře)

v Kniha pohádek
v Kniha, která má méně než 200 stran
v Kniha napsaná nebo inspirovaná

skutečnou událostí
v Kniha dle vašeho vlastního výběru

v Kniha, kde na obálce převládá mod-
rá barva

v Kniha z oddělení sci-fi a fantasy
v Kniha poprvé vydaná v roce 2019 
    (zcela nová kniha)
v Kniha od držitele Pulitzerovy ceny
v Kniha s jednoslovným názvem
v Kniha, kterou jste si vždy chtěli pře-

číst, a nedošlo na ni
v Doporučená kniha od známého
v Kniha vydaná v roce, kdy jste matu-

rovali

Čtenářská výzva je 
připravena i pro dět-
ské čtenáře, jen s tro-
šku kratším seznamem
témat. Dětští čtenáři se 
mohou těšit na tato témata:
v Kniha, kterou jste vybrali
    podle obálky
v Kniha s číslem v názvu
v Kniha pohádek
v Kniha, kterou vám vybrali rodiče
v Kniha, která má modrou barvu na

obálce
v Kniha, kde hlavním hrdinou je zvíře
v Kniha o přírodě

Čtenáøská výzva 2019

Inzerce
Inzerce
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Vážení uchazeči o studium na naší škole,
v posledních týdnech jsme v rámci prezentačních dnů napříč
regionem absolvovali několik setkání s žáky sedmých a de-
vátých ročníků ZŠ a jejich rodiči. Blíží se neodvratně termín
odevzdání přihlášek ke studiu (nejpozději 1. 3. 2019) a mno -
ží se dotazy na nás. Rádi bychom vám proto představili mož-
nosti studia na Gymnáziu, Střední odborné škole a Vyš -
ší odborné škole, Nový Bydžov.

1. Jaké obory vzdělání naše škola po sloučení nabízí?
Do školního roku 2019/2020 nabízíme tři obory vzdělá-

ní. Pro uchazeče, kteří už teď zvažují vysokoškolské vzdělá-
vání, nabízíme čtyřletý a šestiletý studijní obor Gymná-
zium. Právě pro tyto obory vzdělání chystáme úpravu školního
vzdě lávacího programu, kde bychom rádi od příštího školní-
ho ro ku zvýšili v prvním ročníku hodinovou dotaci matema-
tiky. Dů vodem je jednak snadnější adaptace do gymnaziálního
prostředí a jednak lepší připravenost žáků k blížící se povin-
né státní maturitní zkoušce z tohoto předmětu.

Pokud preferujete odborné vzdělání, nabízíme čtyřletý
studijní obor Ekonomika a podnikání s možností vý-
běru ze tří programů – Management sportu, Projektové ří-
zení a fundraising a Obchodní akademie v praxi. Absolventi
tohoto oboru jsou vybaveni znalostmi, dovednostmi a kompe-
tencemi v oblasti ekonomických, obchodně podnikatelských,
administrativních a organizačních činností ve všech typech
organizací.

2. Proč studovat šestileté gymnázium?
V první řadě bychom rádi ujistili všechny uchazeče o ten -

to obor vzdělání, že ho chceme za každou cenu zachovat
do budoucna. Velkou výhodou víceletých gymnázií je, že na -
bízí široce všeobecně vzdělávací charakter v motivujícím
prostředí. Žáci mají dostatek času a příležitostí osvojit si klí -
čové kompetence, důležité vědomosti, dovednosti, postoje,
hodnoty a dokázat je využívat v osobním, občanském i pro-
fesním životě. Podle výsledků z minulých let mají naši žáci
šestiletého studia značný náskok v přírodovědných předmě -
tech, lepších výsledků dosahují i po stránce jazykové vyba-
venosti. Rád bych ještě doplnil, že naše škola nabízí pro ucha -
zeče o studium bezplatné přípravné kurzy k přijímacím
zkouškám.

3. Naše škola nabízí ubytování pro žáky a studenty
Již několik let nabízíme možnost ubytování téměř v centru

města pro studenty všech středních škol a vyšší odborné ško -
ly za velmi přijatelných finančních podmínek. Domov mlá-
deže se nachází v ulici J. Jungmanna a nabízí téměř 80 lů-

žek, celodenní stravovaní, akce v rámci školního vzdělávacího
programu, bezplatné doučování, wi-fi připojení, posilovnu
a mnoho dalšího.

4. Kdy máme den otevřených dveří?
Rádi vás v tomto školním roce přivítáme ve třech stano-

vených termínech. Prvním termínem byla sobota 15. 12. 2018
od 8:30 do 12:00, kdy jste se do všech našich prostor mohli
podívat v rámci společného projektu se SŠTŘ – Den střed-
ních škol v Novém Bydžově. V předvánoční atmosféře
jsme nabídli prohlídku učeben, sportovního areálu, zodpo-
věděli jsme všechny dotazy týkající se vzdělávání. Na gym-
náziu jsme zahájili výstavu mapující vývoj školy, na střední
odborné škole jste si tento den mohli zkusit praktické doved-
nosti v psaní na stroji nebo nahlédnout do výuky VOŠ kombi -
novaného studia. Dalšími termíny jsou sobota 19. 1. 2019
(SOŠ a VOŠ) od 9:00 do 12:00 a čtvrtek 24. 1. 2019 (gym-
názium) od 13:00 do 17:00. Pochopitelně se vám můžeme
věnovat po domluvě i v jiný den.

Další informace naleznete na webových stránkách školy
na adrese www.gnb.cz. Pokud byste se nás chtěli na cokoli
zeptat, neváhejte a kontaktujte nás. 
                                                   Mgr. Lukáš Rosůlek
                                                   ředitel školy
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VEZEME STŘÍBRO 
Z FLORBALU

15. 11. 2018 se náš florbalový tým složený z dívek 8. a 9. tříd
zúčastnil okresního finále v Hradci Králové, kam jsme po-

stoupily z prvního místa v okrsku v Novém Bydžově. Umístily
jsme se na výborném 2. místě, což je opravdu úspěch. Na tur-
naji jsme daly dost gólů, pár jich i dostaly a náš výkon celkově
nestačil pouze na sportovní ZŠ Štefánikovu. Turnaj jsme pro -
žily v dobré atmosféře a našly si dokonce nové kamarády i ka -
marádky. Nejúsměvnější byla příhoda na konci, když jsme
dostaly na krk chlapecké medaile ☺. Vše se nakonec vyřeši -
lo, domů jsme dojely sice hlučněji, ale bez úrazu a hlavně ja -
ko stříbrné.                                Sára Myšková, 8. C

Vánoční přání ZŠ
Žáci, učitelé a všichni zaměstnanci

přejí všem 
krásné, klidné a spokojené Vánoce 

a v příštím roce 
jen samou pohodu a radost.

KAM NA ŠKOLU PO ZÁKLADCE...Chlumecká škola se hlásí

Stříbrný dreamteam

Inzerce

InzerceInzerce
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… slavnostně vyzdobený dům či byt, krásně prostřený stůl,
stromeček, cukroví, kapr, bramborový salát…

Těšíte se?
My všichni z MŠ U Zámku také. A tak jsme přestali myslet

na předvánoční úklid a shon a pokusili jsme se tento čas si
užít a vykouzlit ve školce příjemnou atmosféru.

Už léta se řídíme heslem, že není nad starou dobrou kla-
siku. Proto jsme nejprve s dětmi vyrazili do svíčkárny v Šesta -
jovicích. Děti si vyrobily krásně barevné svíčky, glycerinové
mýdlo a solnou vázičku – tedy vše, co se o Vánocích může
hodit. Následovalo vyrábění adventních věnců. Ozdobili jsme
jimi naši školku, aby bylo všem kolemjdoucím jasné, že už
se na svátky moc těšíme.

Díky sponzorskému daru paní Majerové jsme prošli vše-
mi zámeckými komnatami a mohli jsme se dozvědět, jak se
slaví Vánoce ve světě i u nás. Zanedlouho provoněla třídy va -
nilka, cukr i skořice a pod šikovnýma rukama dětí (a za po-
moci všech zaměstnanců) vzniklo výborné cukroví. Letos jsme
si s pečením museli pospíšit – chtěli jsme totiž nabídnout na

ochutnání všem, kteří s námi přišli „putovat“ po školní za-
hradě a plnit se svými dětmi vánoční úkoly.

A když jsme si na závěr zapálili prskavky a svíčky, zazpí-
vali koledy a pochutnali si na krásně ozdobených perníč-
cích, štole, cukroví a čaji, zdálo se nám, že se letošní Vánoce
musí vydařit.

Ale nejprve jsme potřebovali vydržet návštěvu Mikuláše,
čerta a anděla. Slíbili jsme snad úplně všechno, jen aby byli
rychle pryč! A protože k malému „polepšení“ dětí přece jen
došlo, mohli jsme v každé třídě nazdobit stromeček a k na-
šemu překvapení Ježíšek i s dárky přišel.

A co by to bylo za adventní čekání na Vánoce, kdybychom
nenavštívili krásnou výstavu v kostele Nejsvětější Trojice a ne -
vyslechli si příjemné a milé vyprávění paní Krátké.

Tak tedy: ať už budou Vánoce na sněhu, nebo na blátě,
za palte si svíčky, uvařte voňavý čaj, nadechněte se vůně jehličí,
cukroví, rozkrojených jablíček a užijte si krásné svátky!
                                                           Děti a kolektiv
                                                           MŠ U Zámku
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Až zazvoní zvoneček,
rozsvítí se stromeček

Je tu měsíc prosinec – čas nejkrásnějších svátků v roce.
Adventní čas jsme přivítali rozsvícením vánočního strom -

ku před naší školkou. Zazpívali jsme si koledy a vyprávěli
o tradicích a zvycích, které nás budou provázet v nadchá-
zejícím čase. Hned potom naši školku navštívila čertovská
družina v čele s panem Mikulášem. Každý si v sobě nosí kou-
sek čerta i anděla, a proto spravedlivý Mikuláš obdaroval
všechny děti. 

Naše nejmenší třída Berušek se proměnila v krásnou vý-
stavu vánočních dekorací, které vyrobili rodiče, děti a paní
učitelky. Tímto bychom chtěli poděkovat hlavně rodičům za
spolupráci a pomoc při přípravě výstavy. 

Co nás ještě čeká? Nejstarší děti pojedou na výlet do
Kutné Hory, kde si poslechnou pohádku „Betlémský příběh“.
Ostatní děti navštíví kostelík Nejsvětější Trojice a prohlédnou
si tradiční lidové vesničky. 

Než přiletí Ježíšek, přivítáme v naší školce rodiče, babičky
a dědečky, pro které jsme připravili představení plné tanečků,
písniček, pohádek, …

A o tom, jak se nám vše podařilo, si můžete přečíst v příš -
tím čísle. 

A na závěr pro vás máme jeden výborný a sladký „Vánoč-
ní recept“:

1 kg lásky                        2 lžičky pomazlení
80 dkg štěstí                      2 lžičky pohlazení
20 dkg pusinek                 špetka zdobení
20 dkg rodinné pohody    dle chuti trpělivosti
10 dkg porozumění          hodně zdraví

Vše dobře promíchati, upécti a po částech vyjídati.

Dobrou chuť a šťastné Vánoce přeje 
kolektiv MŠ Beruška.

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

ADVENTNÍ ČAS 
V MŠ U ZÁMKU
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VIII. ročník turnaje 
„O Pohár hejtmana 

Královehradeckého kraje“
v Broumově

Podzimní série závodů se pomalu blíží ke svému závěru.
Přebory a Mistrovství ČR jsou za námi, a tak využíváme mož -
nosti, aby si zazávodila i mladší část našeho oddílu. V sobo -
tu 3. 11. 2018 jsme proto vyrazili na závody do Broumova
s 16 závodníky. Soutěže se účastnilo celkem 190 závodníků
z 20 oddílů, tradičně přijela i velká polská výprava. V turnaji
jsme se rozhodně neztratili, získali jsme celkem 3 zlaté, 6 stří -
br ných a 2 bronzové medaile. Musíme pochválit naše závod -
níky, kteří bojovali ze všech svých sil. A že to byl turnaj „O po-
hár hejtmana Královéhradeckého kraje“, přišel se na nás
podívat i sám pan hejtman, PhDr. Jiří Štěpán, který v závě -
ru soutěže našemu sportu popřál pár vřelých slov. 

Samurajská Katana Turnov

Další závody nás čekaly 10. listopadu v Turnově. Čtyřko -
lový turnaj se nám v loňském roce vydařil, stali jsme se jeho
vítězi. Letos putovní pohár za celkové vítězství doputoval
k praž skému oddílu Sokol Vršovice. Na poslední kolo jsme
vyslali 22 zástupců. V hale TSC Turnov se sešlo na 450 zá-
vodníků, bojovalo se na 4 tatami. Konkurence se tedy sjela
řádná, organizaci bych dal školní známku 2–, kvalitu roz-
hodčích držel nad hladinou náš domácí trenér Ivan Marti-
nec. V kategorii U9 získal Petr Bernát 3. místo. V Katego-
rii U11 „zrušili“ konkurenci Dominik Vilgoš a Martin Rez
a oba získali zlato ve svých váhových kategoriích. V U13 se
do finále probojovala Nikča Sejkorová, kde narazila na
svoji věčnou soupeřku Viktorii Drahošovou. V letošním roce
se spolu již několikrát utkaly, zde to vyznělo opět pro Nikči-
nu soupeřku, takže pěkné 2. místo. Svá 3. místa k tomu při-
pojily Klárka Vavřínková a Lea Frýdová, za kluky Dan
Hlaváček. V kategorii U15 za nás zastupovalo trio Péťa
Švecová, Michal Bereščák a David Dvořák. Po delší
době se zaplnilo prázdné místo v kategorii chlapců po po-
stupu Adama Sejkory a Honzy Baťky do dorostu. Michal
měl dva soupeře, s oběma svedl vyrovnané zápasy. První zá-
pas prohrál, zato ve druhém se do toho opřel a svého sou-
peře „zahodil“ ukázkovým chvatem ura – nage. Na Davida
Dvořáka čekalo pět zápasů. V prvních třech si se soupeři po-
radil, v dalších dvou prohrál po drobných zaváháních. Zbylo

na něj „bramborové“ 4. místo, ale po dobrém výkonu, který
je příslibem do příštího roku. Jako poslední předvedla svoje
kvality Péťa Švecová. Při zápasech vsadila především na svou
rychlost a dravost, soupeřky rychle dostala do defenzivy a vy -
hrála v prvních dvou zápasech. V závěrečném zápasu nastou-
pila proti zkušené Kateřině Šipanové z USK Praha. Ta ustála
její prvotní nástup a technickým způsobem využila jejího za -
váhání. Takže pro nás poslední druhé místo. 

Jak jsem prozradil v úvodu, putovní pohár, kde je i štítek
se jménem našeho oddílu za celkové vítězství v roce 2017
odputoval do Vršovic, nicméně chválíme všechny naše závod -
níky, bojovali s nasazením. Výkony našeho oddílu po všech
4 kolech byly završeny celkovým 2. místem za kategorie
U13 + U15. Před námi jsou poslední dva důležité závody –
Polabská liga v Čáslavi 17. 11. a Kolíně skoro před Ježíškem –
15. 12. 2018. Jsme na průběžném 4. místě s 93 body. Před ná-
mi je Jihlava s 94 body, Čáslav se 104 body. Vede Judoklub
Pardubice s takřka nedostižným náskokem 122 bodů. Tak-
že cvičme dál, dejme do tréninku svoje nasazení a píli. Máme
ještě o co bojovat.

Závody v Polabské Lize – 
5. kolo Čáslav

Za oknem to fouká, listí padá ze stromů, snad je nejlépe
sedět doma u kamen a popíjet horký čaj (dospělí spíše grog
a svařák). Nás se to ale netýká, pokračujeme v přípravě dál
a nenecháme tělocvičnu vychladnout. Letošní Polabská liga
směřuje do svého finále v Kolíně. Než se tak stane, čekalo nás
v sobotu 17. listopadu předposlední dějství na 5. kole v Čásla -
vi. Naše výprava vyrazila v počtu 21 závodníků, soutěže se
účastnilo celkem okolo 250. Kategorie U9 nezávodila, měla
na programu dovednostní soutěž.

V kategorii U11 si na „zlato“ tentokrát nikdo z našich ne -
sáhl, ale dvě stříbrné medaile doputovaly k Dominiku Vil-
gošovi a Petru Bělíkovi. Bronz si odvezla Viktorka Prá-
šilová. V U13 to Lea Frýdová, Kateřina Černá a Vítek
Myška dobojovali až ke stříbrným medailím. První místa ob-
sadily Nikča Sejkorová a Klárka Vavřínková (ta měla si-
ce jen zápas mimo soutěž, ale poradila si se závodnicí z vyšší
váhové kategorie). Dvě třetí místa připadla Lence Lazaro-
vé a Jiřímu Pohořalému. V kategorii U15 byly ve stejné
váhové kategorii Eliška Doležalová a Péťa Švecová. Vzá-
jemný zápas vyzněl pro Péťu, obě pak nenašly recept na ví-
tězství nad dobře připravenou Nelou Benešovou z TJ Start
Kolín. Takže ve výsledku byla Eliška třetí a Péťa druhá. Zla-
tou tečku tomu dala Míša Jahodová. Všem, i těm, kterým
to na medailovou pozici nevyšlo, ale přesto bojovali, jak nej-
lépe uměli, gratulujeme za předvedené výkony. 

Po pěti kolech to v Polabské lize vypadá následovně: 1. Ju -
doklub Pardubice 154 bodů 2. ZŠ Sadová Čáslav 131 bodů
3. DDM JK Chlumec nad Cidlinou 117 bodů 4. Sokol Jihla-
va 110 bodů. 

Doufejme, že v sobě naši závodníci najdou ještě posled-
ní zbytky sil a vydrží v tréninku až do posledního závodu
15. 12. v Kolíně, kde se pokusí uhájit aktuální pozici svého
klubu a završí tak své celoroční úsilí. (uzávěrka Chlumeckých
listů 12/2018 byla 29. 11. – pozn. redakce)
                                                            Ladislav Bělík
                                                            vedoucí JK DDM
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DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC LEDEN 2019
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

14. 1.    X BOX KINECT – 
pondělí   ZÁBAVA V POHYBU
              Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým

tělem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. 

              Hry – sportovní, taneční, závody aut a další…
              Čas a místo:    15.00 – 16.30 hodin, 
                                    GT klub DDM
              Akce je bez poplatku, přivítáme každého,

kdo má zájem se pobavit. 

18. 1.     Tvorba Šperku z korálků a drátků
pátek      Přijďte si vyrobit jednoduchý drátovaný šperk. Krea -

tivní dílna je určena pro děti od 6 let i jejich rodiče. 
              Čas a místo:    15.30 – 17.30 hodin, 
                                    univerzální učebna DDM.
              S sebou:         Přezůvky a chuť tvořit.
              Poplatek:        50,- Kč
               Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 16. 1. 2019.

24. 1.     PRIMA PŘEDŠKOLÁK 2019
čtvrtek     Místo a čas:     sál DDM, budova Občanského
                                    centra, od 9.00 – 11.00 hodin     
              � soutěž je určena dětem MŠ ve věku od 5 do 6 let,

které mají rády soutěžení a nebojí se vystupo-
vat před lidmi, rozhodně se nejedná o volbu
miss(ák)

              � soutěžit se bude v nenáročných disciplínách,
které jsou přirozené dětem tohoto věku 

              � o vítězi rozhodne porota sestavená z chlumec-
kých dospěláků 

              � každé soutěžící dítě obdrží diplom a vítězové
drobnou odměnu

              V závěru si všichni společně zatancujeme
a zazpíváme. Volně přístupné veřejnosti. 

3.–31. 1. 2019
              VÝTVARNÁ SOUTĚŽ 
           NA TÉMA „ZIMA NARUBY“
              Pro děti z MŠ a ZŠ. Kategorie: I. MŠ, II. 6–10 let,

III. 11–15 let
              Padá, padá bílé z nebe, když to chytíš, tak to zebe,

na dlani je chviličku, hned se změní v kapičku.
              Informace:      Obrázek může být namalovaný na

čtvrtce velikosti A4 nebo A3. Může -
te použít různé techniky malování.

Na zadní straně obrázku uveďte tyto
informace: jméno a příjmení, věk,
jakou MŠ nebo ZŠ navštěvujete.

                                    Namalovaný obrázek je potřeba
do  nést přímo do DDM nebo zaslat
poštou nejpozději do 31. 1. 2019.
Z chlumeckých MŠ a ZŠ jej vyzved -
nou zaměstnanci DDM.

              Výstava odevzdaných děl bude probíhat ve
dnech 11. 2. – 14. 2. 2019 od 14.00 – 17.00
hodin v prostorách DDM, kde budete moci
hlasovat i o nejhezčí obrázek z každé věko-
vé kategorie. Na vítěze čekají odměny.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Středa: 14.00–18.00 hodin
budova Občanského centra
www.ddmchlumec.net

Inzerce



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

PR
O

SI
N

E
C

 2
01

8

33

One night only! Ano, tak se jmenovalo vystoupení ta-
neční skupiny ShakeDance z Chlumce nad Cidlinou, která
17. listopadu vystoupila na mikulášské prodloužené v taneč-
ních. Celkem 41 slečen a 2 chlapci vystoupili a zpestřili tak
krásný večer plný tance. Já se sestrou jsem byla ten večer ne -
smírně pyšná na své děti. Dokonale reprezentovaly DDM Chlu -
mec nad Cidlinou a samy sebe jako tým.

Tančili jsme streetdance a bylo to fakt prima! Když toto
slovo občas vyslovím ve společnosti, spousta lidí ho vůbec ne-
zná, a tak vám o něm chci trošku povyprávět. Slovo streetdan-
ce je zastřešující pojem ke slovům hiphop, dancehall, house,
R&B,… Tyto taneční styly se začaly tančit na ulici a v hudeb-
ních klubech. Například Dancehall je původem z Jamajky,
začal se tančit v 70. letech ve velkých hudebních halách a vy -
chází z reggae. Hiphop se rozvíjel od 60. let v USA v afrických
ghettech a tančil se opravdu na ulicích. Stal se subkulturou,
jejímž pilířem je Djing, beatbox, breakdance, rap nebo třeba
graffiti. Dalším tanečním stylem, který děti učíme, je House.
House vznikl v Chicagu. Je založený na absolutní uvolněnosti
horní části těla a tanečník doslova „proplouvá melodií“. Mohla
bych popsat jednotlivě každý taneční styl, ale tyto tři mi při-
jdou nejdůležitější, protože dávají základ těm ostatním.

Tak tohle všechno je streetdance. Pro mě je důležité, že
je přirozený, vznikl spontánně, stále se zdokonaluje a nabírá
na náročnosti. Mám radost, že jsem se k tomuto tanci dostala,
protože je to něco, co mě na pár hodin týdně přenese do ji-
né reality a můžu předávat svoje nápady a myšlenky dětem.

                                       Naďa Vilgošová
                                       vedoucí kroužku Shake Dance

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Taneční skupina ShakeDance

Inzerce
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RACORD.CZ za materiál do workshopů, skupině OOPS za
žonglovací workshop, personálu Klicperova domu za pomoc
s organizací, Tomáši Růžičkovi a Jardovi Hlídkovi za zvuk
a svět la, a především všem skautkám a vedoucím, kteří se
na víkendu podíleli, jste báječní.

Věra Applová – Lolli a Káťa Průchová – Kuchťa
Fotografie k článku naleznete na 47. straně časopisu.

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:
1. leden – Den obnovy samostatného
českého státu.
16. leden – Den památky Jana Palacha

27. leden – Den památky obětí holocaustu.
Rok 1968:
23.–24. listopadu se uskutečnil III. sněm Junáka v Obec -

ním domě v Praze; proběhl věcně a přitom manifestačně za
účasti 1108 delegátů a 150 čestných hostů; 

prosinec 1968 ÚV KSČ zamítl žádost Junáka o registra -
ci v mezinárodním skautském ústředí;

Rok 1969:
Nastává období „husákovské normalizace“. Zatím nena-

zrála doba na násilné zrušení Junáka, ale do orgánů Junáka
(ústředí, krajské rady, okresní rady) se dostávají různými cesta -
mi nevolení komunisté. Zákaz skautingu přijde co nevidět.

Výstava Nepokořená svoboda o srpnových událos-
tech roku 1968 proběhla v září 2018 ve Skautském institutu
na Staroměstském náměstí. Fotografie redaktora časopisu
Skaut – Junák R. Berauera byly hlavním tématem. Redakce
tehdy sídlila ve vojenském stanu na Letné.

UDÁLOSTI:
Výstava ke 100 letům republiky skončila v Poštovním

muzeu v Praze 28. října 2018. Víte, že mezi skauty, kteří v ro -
ce 1918 doručovali vládní poštu, byli známé osobnosti? Např.
Josef Charvát, skaut od roku 1913, pozdější význačný lékař
(v Hradci Králové) a starosta Ju ná ka; Prokop Drtina, v roce
1918 vůdce oddílu, po 2. svě tové
válce ministr spravedlnosti? Bro -
žu  ru a po drobnosti na www.skaut-
skyins ti tut.cz/1918.

Kalendář celostátních ak -
cí. Stáhněte si na www.krizovat-
ka.skaut.cz/kalendar-akci.

42. světové jamboree. Ame -
rická, kanadská a mexická skaut-
ská asociace společnými silami
připravují světové jamboree 2019
v USA. Obří areál v krásné příro-
dě, 50 000 skautů a skautek z ce -
lého světa, největší česká výprava
(500 skautů a skautek) v historii.

KNIHOVNIČKA:
Časopis Junák v elektro -

nic ké podobě. Archiv SI digitali -
zoval staré ročníky Junáka a umís -
til je na www.skautskyin sti tut.cz/
/e-knihovna. 

Hoši od Bobří řeky, Chata v Jezerní kotlině. Knihy
Jestřába – Jaroslava Foglara vycházejí nově v edici naklada-
telství Albatros a Skautské nadace Jaroslava Foglara s nový-
mi ilustracemi. Objednat lze na www.skaut.cz/obchod.

Rychlé šípy. Dotisk nových příběhů od padesátky součas -
ných tvůrců z Čech i Slovenska Bližší na www.skaut.cz/ob chod.

Cestou k pramenům – ilustrovaná skautská historie
ke 100 výročí republiky za 55 Kč. Viz www.skaut.cz/obchod.
               

Zapalte světélko                    
lásky a přátelství!
Milé sestry a bratři, v tomto předvánoč -
ním adventním času se rozhlédněte
po svém okolí a pokuste se osamělým
a potřebným lidem trochu pomoci –
říci dobré slovo, povzbudit, zatelefo-
novat, vymyslet malý dárek…           

Mika – Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli 
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AKTUÁLNĚ

SKAUTSKÝ MUZIKÁL 2018
HOSTILI JSME 120 skautek a skautů z ČR

a získali 1. MÍSTO 
Vidím to jako dnes, i když je to šestnáct let. Tehdy za ná-

mi přišly skautské dvanáctky s nápadem účasti na akci Skaut-
ský muzikál, a že bychom si mohli zahrát třeba Rebely. Míla
Dědková to rozpařila s kabelkou v ruce „ten mladý pán v te -
xaskách, sám tak sám…“, a Lenka Veselá procházela špalí-
rem po boku skauta Dejva, kdy se rozeznělo z klavíru „Stíny
katedrál“ zpod rukou Katky Novákové. Na konci představení
se stále ukláněli a ukláněli a obecenstvo tím pádem tleskalo
a tleskalo… A naši skauti to uzavřeli tím, že určitě vyhrají,
protože měli nejdelší potlesk ☺. Byli poslední, ale to vůbec
nevadilo, za těch šestnáct let jsme se při nacvičování muzi-
kálů moc a moc nasmáli. Skauting rozvíjí člověka v různých
oblastech. Pravda je ta, že to, v čem je dobrý vedoucí, pak vět -
šinou naučí i své děti. A jak to mám já? S mapou v ruce jsem
schopná se ztratit i po létech tréninku, ale dramatickou tvor-
bu zbožňuji. Sleduji pokroky dětí, které nebyly schopné vy-
lézt ani na jeviště a dneska jsou tam jako doma. Nebojí se
mluvit před lidmi, zapojují kreativitu při psaní scénářů, tex-
tů písní, využití kulis. A na pozadí toho všeho je, že děláme ně -
co spolu. V partě, holky, kluci, malí, velcí. A třešničkou na dor -
tu je, že se nám to poměrně daří. Poslední roky jsme na bedně.

Letošní „Láv“ story vylezla z pera Káti Wágnerové a Klárky
Polívkové. V muzikálu o čtyřech hlavních rolích nakonec hrá -
lo 33 herců v různých pozicích – pošťačka, motorkář, přitaž li -
vé bahno, matka kachna, kmen stromu. Při zkouškách jsme
na první místo ani nepomysleli, a o to větší radost jsme měli,
když jsme ho získali. Náš muzikál byl o chlapeckém soupe -
ření o jednu dívku. Scény, kdy kluci tančili tango, či když za
burácejícího zvuku motorky přijel skaut Dan na dětské mo-
torce, rozesmály všechny diváky. A že jich bylo plné divadlo!

Pohodová a usměvavá porota ve složení: Jana Jankovská,
Eva Šimonová, Michaela Suchánková, Vladan Kárník a Pavel
Smíšovský měla těžké rozhodování o pořadí. Nakonec vyhlá-
sili 5. místo Brandýs nad Labem, 4. místo Kyjov, 3. místo Tře -
bechovice, 2. místo Jindřichův Hradec, 1. místo Chlumec nad
Cidlinou. 

Víkend 23.–25. 11. jsme v Chlumci hostili 120 účastníků
z Jindřichova Hradce, Kyjova, Brandýsa nad Labem, Třebe-
chovic a v sobotu i z Jičína a Stěžer. Zámek Karlova koruna,
muzeum Loreta, sobotní muzikálové soupeření v divadle, ple-
tení z Paracordu, výuka žonglování a noční hra na motivy Sed-
láků u Chlumce zanechaly rozzářené oči plné dobrodružství,
zážitků a nových přátelství.

A zde ukázka tvorby, která stála v průběhu let za to:

Rok 2006 – O tříhlavé sani Stáně
Milenci z Matfysu (text Pavel Liška)
Úhlopříčka, sečna, tečna, vy jste velmi krásná slečna.
Hranol, kvádr, kužel, krychle, jdete na mě příliš rychle.
Plus, mínus, násobeno, děleno, božské něco je ve vás vtěleno.
Sínus, cosinus, alfa, beta, s naší láskou bude veta.
Tangens, kotangens, gama, delta, zachrání nás v lese celta.
Pravítko, kružítko, tabulky s úhloměrem, šly naše hrátky tím
správným směrem?
Ó těžnice, ó kružnice, jak já jsem se snažil a po lásce naší já
tak strašně bažil, obětoval jsem rovnice, nerovnice, procenta,
aby si pak nakonec vzala blbce docenta.
Do čtverce! Úhel! Sinus! Vždyť jsem byl v ročníku primus!

Rok 2010 – Sněhurka a pár trpaslíků 
(text Pavel Liška, Vlastička Tomášková)
A tak kněžna – babice, dala jablko do krabice, přehodila plášť
přes vestu a vydala se na cestu. 
„Dobrý den, přeji hospodyně, jdu na exkurzi do kuchyně, ukaž-
te veškeré zásoby, hrnečky, hrnce a nádoby, smlouvat se mnou
nemá cenu, jsem z úřadu pro hygienu.
A tak kněžna babice, vlezla jim do lednice, 
Prolezla jim sklep i spíš a pak přistoupila blíž…“

Rok 2018 – „Láv“ story 
(text Katka Wágnerová a Klára Polívková)
RAP – HÁDÁNÍ KLUKŮ
Kluk 1/Tučňák:
    Věnuj mi na chvíli pozornosti trochu,
    něco ti teď musím říct, můj milý hochu.
    Naprosto nechápu, co by na tobě viděla,
    do konce života by se za tebe styděla.
Kluk 2/Krtek: 
    Ty máš co říkat, tak koukni se na sebe,
    inteligence nikde, ego máš až do nebe.
    Mozek máš jak uzlinu nervovou,
    z fleku mohl bys být šnek, ještě stoupu slizovou.
Kluk 1/Tučňák: 
    Ty seš na tom líp, tak se koukni jak,
    oko větší než mozek, jako plameňák.
    Ani svaly nemáš, ruce jako párátka, 
    připomínáš mi malá koťátka.
Kluk 2/Krtek:
    Dokonce i Pinky pai má mužnější hlas,
    tak veškerý naděje rychle uhas.
    Aby se s tebou trápila, nemůžeš po ni chtít,
    chceš válku, máš ji mít!

Děkujeme kapele Natřije za zpříjemnění času při čekání
na výsledky, Školní jídelně Chlumec n. C. za bezvadné jídlo,
městu Chlumec nad Cidlinou za finanční příspěvek, firmě PA-

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

1/19        čtvrtek      3. 1.             čtvrtek    24. 1.
2/19        čtvrtek      7. 2.             čtvrtek    28. 2.
3/19        čtvrtek      7. 3.             čtvrtek    28. 3.
4/19        čtvrtek      4. 4.             pátek     26. 4.
5/19        čtvrtek      2. 5.             čtvrtek    23. 5.
6/19        čtvrtek    30. 5.             čtvrtek    20. 6.

Inzerce
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Cíl splněn!!!
Vedení SK Převýšov by rádo poděkovalo všem fanouškům

hráčům a přátelům klubu za podporu v roce 2018 a zároveň
jim popřálo krásné prožití vánočních svátků a hodně zdraví
do nového roku 2019. Stanovený cíl být v horní polovině ta -
bulky jsme splnili, když jsme se po podzimní části umístili na
krásném 8. místě.

1. SK ZÁPY                     17  15  0    2   36:17  43  2  0
2. TJ Jiskra Domažlice      17  12  0    5   34:22  33  4  1
3. FC Slavoj Vyšehrad      17  11  0    6   27:21  32  2  1
4. FK Loko Vltavín           17  10  0    7   41:26  31  0  1
5. FK Dobrovice.              17  10  0    7   33:26  31  0  1
6. Olympia Radotín          17  11  0    6   25:18  31  3  1
7. TJ Jiskra Ústí n. Orlicí   17  10  0    7   19:21  29  2  1
8. SK Převýšov              17    8  0    9   21:24  26  0  2
9. TJ Slovan Velvary         17    7  0  10   28:24  25  1  5

10. SK Benešov                17    8  0    9   26:28  25  2  3
11. FK Králův Dvůr           17    6  0  11   17:15  22  1  5
12. FK Litoměřicko            17    7  0  10   24:30  22  0  1
13. FC Písek fotbal            17    6  0  11   27:28  21  0  3
14. TJ Štěchovice               17    7  0  10   24:26  21  2  2
15. TJ Sokol Živanice         17    7  0  10   17:24  18  4  1
16. FC Slavia Karlovy Vary  17    6  0  11   19:29  17  4  3
17. SK Sokol Brozany        17    6  0  11   21:34  17  4  3
18. SK Viktorie Jirny          17    6  0  11   12:38  15  3  0

SK Převýšov, z.s.
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Pozvánka 
na vánoční mši 

Církev římskokatolická a Chrámový sbor svaté Voršily si
dovolují pozvat nejen občany našeho města a okolních obcí,
ale všechny lidi dobré vůle na již tradiční zpívanou půlnoč -
ní vánoční mši, která se koná na Štědrý den, v pondělí
24. prosince, ve 24 hodin v chrámu svaté Voršily. Na pro -
gramu je letos Marhulova III. Česká mše vánoční. Budeme se
ze všech sil snažit navodit krásnou vánoční atmosféru nejen
sobě, ale i všem našim posluchačům. 

Těšíme se na vaši hojnou účast. 
Členové Chrámového sboru sv. Voršily

BOHOSLUŽBY 
VE VÁNOČNÍM ČASE

v Husově sboru Církve československé husitské
v Chlumci nad Cidlinou:

neděle   23. 12.  –  bohoslužba od 8:30;
pondělí  24. 12.  –  tzv. půlnoční bohosluž -
                             ba od 21:00;
úterý     25. 12.  –  bohoslužba od 8:30;
neděle   30. 12.  –  bohoslužba od 8:30.

Inzerce Inzerce

Inzerce Inzerce
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ustálit sestavu a kolem ostřílených borců poskládat nadějné
dorostence. Za celý podzim se nám výsledkově a herně ne-
povedly jen dva zápasy a dokázali jsme obrat o body favo-
rizované týmy Okresního přeboru.

Jsme přesvědčeni o tom, že tento tým dokáže na jaře ode -
hrát kvalitní zápasy a tímto zveme vás, naše fanoušky na jar -
ní boje. Děkujeme.“

Garda nad 35 let
trenér:                Zdeněk Mikšovský 
realizační tým:     Josef Hladík, Josef Strnad

Starší dorost U19
Michal Jansa: „Tento rok nastupuje starší dorost FK Chlumec
nad Cidlinou v krajské soutěži dorostu a vedl si velmi dobře.
Většinu soupeřů jsme přehráli rozdílem třídy. Někteří fanouš-
ci chlumecké kopané se zcela logicky ptají, proč jsme ne-
přihlásili kvalitativně vyšší soutěž, a to krajský přebor. Tady
je nutno uvést vše na pravou míru. Letošní ročník jsme měli
původně odehrát převážně s hráči ročníku 2002 a 2003,
přičemž „dorazový“ ročník staršího dorostu pro tuto sezonu
je ročník 2000. V průběhu přípravy (po uzavření přihlášek
do soutěží), i přes jarní sliby, někteří hráči vůbec nenastou-
pili do přípravy anebo si mysleli, že bez tréninku můžou kraj-
skou soutěž odehrát. To se však bohužel velmi spletli! Do
toho se dlouhodobě zranili David Mlynář a Radek Šimák.
A v neposlední řadě nás trochu rozhodily i lekce tanečních,
které nám zasahovaly do víkendových zápasů. Kdo se kolem
fotbalu „motá“, určitě ví, že vypadnutí 4–5 hráčů ze sestavy
znamená velký problém složit sestavu na zápasy! Tím pádem
jsme v daleko větší míře museli využít hráčů ročníku 2000
a 2001, kteří tak museli zvládnout 2 role, začleňování do
týmu mužů a pomoc týmu dorostu. Za to bych chtěl podě-
kovat jak trenérům mužů, že je uvolňovali na zápasy doro -
stu, tak hlavně samotným hráčům, Vojtovi Cholastovi, Pavlu
Feichtingerovi, Petru Staňkovi, Janu Hodačovi, Lukáši Hege-
rovi a Kubovi Chladovi, že dokázali zvládnout dva zápasy
za víkend, což je určitě náročné! Vedle těchto hráčů získali ti
mladší cenné zkušenosti a vytvořili velmi dobrý tým. V bráně
si velmi dobře vedl mladý Jan Vlk (2004). O obrannou fázi se
starali především Petr
Hajský, Milan Tichý, Fi-
lip Jelínek, Filip Vlasák,
Radek Mrhal, v záloze
naskakovali Ondra Jan -
sa, Martin Heger, Vojta
Kárník, Martin Špinka.
V útoku se dařilo dru -
hé mu nejlepšímu střel-
ci sou těže Vojtovi Křížo-
vi. Pár minut na hřišti
nasbíral také mladičký
Matěj Kardoš (2005).
Po zor však na přílišné
uspo kojení, výstrahou
mů že být debakl 0:7
z Vel kého Poříčí!! Takže
za podzimní část soutě-
že za mě palec nahoru.
Jelikož k dobrým výko-

nům je potřeba i dobré zázemí, chtěl bych tímto poděkovat
Městu Chlumec nad Cidlinou za finanční podporu. Letos se
vybudovala závlaha na hřišti B a tím se z „drnoviště“ stala
perfektní plocha, jak pro trénink, tak i zápasy. Obě hřiště by -
la díky Kamilu Mlynářovi přes léto zapískována a zregene-
rována. Travnaté plochy obdivovali a pochvalovali si i zá-
stupci FAČR při zápasech fotbalových reprezentací U18,
které se konaly na našem hřišti. Další dík patří manželům
Petrovickým za perfektní servis a správu hřiště a samozřej-
mě všem dalším, kteří nás podporují: funkcionáři, provoz ob -
čerstvení, sponzoři, fanoušci atd.“

Starší přípravka roč. 2009–2008
trenéři:     Kamil Mlynář, Marek Steklý, Stanislav Strnad

Mladší přípravka roč. 2011–2010
trenéři:     Petr Pilař, Martin Vilgoš, David Branský, 
               Jakub Jarkovský

Mini přípravka roč. 2012 a mladší
trenéři:     Petr Modráček, Jiří Hansl, Pavel Janda

Kontakt na nábor do týmů přípravek:
Kamil Mlynář, 775 706 063, mlynar@tannaco.cz
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Zprávy FK
Jménem celého výkonného výboru FK Chlumec nad Cidli -

nou děkuji všem fanouškům chlumeckého fotbalu za přízeň
v podzimních zápasech všech věkových kategorií. Vážíme si
všech těch, kteří nás chodí podporovat v domácích utkáních.
O to víc si ceníme vás, kteří zajíždí i na venkovní zápasy. 

Poděkování patří i všem sponzorům a Městu Chlumec
nad Cidlinou, bez kterých by chlumecký fotbal nemohl exis-
tovat. Dále pak rodičům dětí, kteří se mají chuť zapojit, a všem,
kteří se kolem chlumeckého fotbalu realizují. V neposlední
řadě bych chtěl poděkovat manželům Petrovickým za vyni-
kající správu hřiště a paní Volejníkové s jejím týmem za ob-
čerstvení a vždy vstřícné jednání a komunikaci.

Přeji příjemné a především poklidné prožití vánočních
svát ků v kruhu nejbližších a nej-
dražších lidí. Hodně štěstí, zdraví
a všeho potřebného do celého no -
vého roku. Těším se, že se na ja-
ře 2019 opět sejdeme na chlumec -
kém hřišti a spo lečně prožijeme
příjemné chvilky s fotbalem.

Průběžné informace na strán -
kách http://www.chlumecky-fot-
bal.com/ nebo na facebooku –
sku pina FK Chlumec n. Cidlinou.

Jan Vopátek, člen VV

Muži A
Martin Firbacher: „Podzimní část
krajského přeboru mužů nemů-
žeme hodnotit jinak, než značně
nepodařenou. Po vcelku solidní
let ní přípravě jsme do soutěže
vstou pili nešťastnou porážkou ve
Vrchlabí, kdy jsme inkasovali v po -
slední minutě, a hned poté ne -
zvlá dli domácí zápas s Kostelcem
a v Libča nech, kdy byli kvalitní sou -
peři nad naše síly. Poté jsme se
zvedli a po čtyřech výhrách v řa-
dě jsme zajížděli do Jičína, kde
jsme zápas, proti jednoduchému
stylu domácích, vůbec nezvládli
a až do konce podzimu jsme po -
dávali velmi nevyrovnané výkony.
Proč tomu taky bylo? Těch příčin
je víc. Zra nění hráčů, citelně nám
chyběl zkušený David Homoláč,
obrovské hrubky v defenzivě a za -
hazování jasných šancí. Mužstvu
chyběl ten správný lídr, který by
na hřišti dokázal spoluhráče vy-
burcovat. Někdo takový, jako byl
svého času např. Honza Černohlá -
vek. Celkem jsme po podzimu zís -
kali 15 bodů a jsme na 14. místě
tabulky. V zimní přestávce určitě

přijdou nějaké změny, jak v realizačním, tak i v hráčském
kádru. Věřím, že všichni uděláme vše pro to, aby se nejvyšší
krajská soutěž hrála v Chlumci i nadále.“

Muži B
Ladislav Heger, Josef Hladík: „V loňské sezoně jsme se po -
týkali s personálním problémem v našem týmu. Pokud ne-
přišli na pomoc hráči áčka, či dorostu, byl vždy velký oříšek
poskládat sestavu. Před sezonou jsme se tedy rozhodli, že
do B týmu posuneme hráče dorostu, ročníku 2000 a 2001.
Teď, po skončení podzimní části, můžeme tento krok hod-
notit jako pozitivní. Za celý půlrok jsme neřešili personální
problém a hráči áčka nemuseli po svých těžkých utkáních
ještě doplňovat béčko.

Co se týče sportovní stránky, tak nás začátek soutěže
nezastihl v oslnivé formě, ale postupem času jsme dokázali

Inzerce
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alespoň zahradou a s dobytkem. Obyvatelé tak byli poměrně
soběstační základními potravinami. Město vydržovalo obec-
ního pasáka, který pásl po celý rok na „obecním“ nejen skot,
ale také ovce, kozy a dokonce prasata. V zimě byl dobytek
ustájen doma. V roce 1959 byla dlažba překryta asfaltem
a v roce 1962 získala ulice nové kabelové veřejné osvětlení.
Současnou úpravu se zámkovou dlažbou, jako pěší zóna,
získala ulice v polovině devadesátých let minulého století.
Na druhé straně ulice u dvora býval vedle Rokosovy hospůd-
ky cukrář Václav Šafránek, naproti, v bývalé Olivově vile, je
dnes městské zdravotní středisko. Z ulice je jediný přístup
do upraveného radničního dvora s parčíkem.

Josef Jungmann se narodil v roce 1773 v Hudlicích a ze -
mřel v roce 1847 v Praze. Patřil mezi čelné představitele čes -
kého národního obrození. Svým dílem bojoval především za
uznání českého jazyka jako rovnocenného němčině. Chlu-
mec nad Cidlinou patřil vždy mezi jednoznačně česká města,
přesto se až do první poloviny 19. století neubránil poněm-
čování i v rodinách středního stavu. Také úřední doklady
z tohoto období jsou téměř výlučně německé včetně matrik.
Teprve z druhé poloviny století pocházejí postupně doklady
psané česky. Josef Jungmann, vedle jazykovědného díla a prv -
ních učebnic českého jazyka, psal také vlastní básně a ze-
jména překládal ze světové literatury a tím dokládal rovnocen -
nost češtiny s jinými jazyky. Životním dílem byl pětisvazkový
Slovník německo-český. 

Ulice K Jezu získala své označení od jezu na Cidlině, kte-
rý zde stojí od dob regulace Cidliny ve druhé polovině třicá-

tých let. Dřívější splav byl níže ke Kladrubům. Ještě v popi-
sovaném období zde bývaly louky, na kterých dříve stávaly
při Cidlině dvě ohrady, podle kterých se zde říkalo „Na Ohra-
dách“. Nově vznikající zástavba ještě kolem poloviny minu-
lého století nesla označení Na Lukách. Od roku 1969 zde
byly vymezeny tři ulice: Sovova, K Jezu a Na Lukách. Všechny
tři ulice byly v druhé polovině 60. a 70. let postupně zpevně-
ny. Poslední stavebně technická úprava komunikace byla
provedena v roce 2005. 

K jezu 2014
-ijv-
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Jungmannova ulice získala svůj úřední název mezi prv-
ními chlumeckými ulicemi v roce 1899. Byla vždy čilou spoj -
nicí náměstí a dvora s dalšími správními objekty chlumecké-
ho panství a okresního soudu v Panské ulici. Dříve však bývala
užší a uliční čára pokřivenější. Ulička před svým úředním ozna -
čením byla nazývána jmény obyvatel domu čp. 62/I: Galato-
va, později Kalinova, jak již bylo uvedeno. Urbanisté před-
pokládali, že ulice bude rozšířena, a ve svých plánech proto
předpokládali odbourání Kalinova domu. To ještě bývalý sta -
rosta žil, ale jak na záměr reagoval, není nikde zazname-
náno. Ulička patřila k prvním se zpevněným povrchem již
v 19. století, současně s náměstím neopracovaným lomovým
kamenem. V domě po pravé straně při vjezdu do ulice měl
svůj obchod koloniálním zbožím Josef Kalina, chlumecký
purkmistr, měšťanosta a starosta v letech 1873–1887. Všech -
na tři označení zastávané funkce se postupně v druhé polo-
vině 19. století užívala. Časem se na tohoto muže v čele rad -
nice neprávem zapomínalo, když je nadále vzpomínán pouze
Zikmund Kozelka. Kalina patřil k předním vizionářům v čele
radnice, byl u zřízení první měšťanky, pro kterou bylo třeba
vybudovat učebny, byl také u vybudování kanálu a chodníku
na severní straně náměstí, vydláždění náměstí a Jungmanno-
vy ulice, pořízení železných stožárů pro petrolejové osvětlení
na exponovaných místech a také založil myšlenku na vybu-
dování nábřežních zdí u Cidliny. Ty byly budovány až za jeho
nástupce. Zejména to byl on, který jednal o sestavení první -
ho chlumeckého územního plánu, před mnohými většími
měs ty. Kalina patřil k velkým chlumeckým osobnostem a je
zapomínán neoprávněně. Na rozdíl od Kozelky dovedl své
vize zasadit do ekonomického rámce, a přesto mu opoziční
poslanci vytýkali zadlužení města a využili proti němu také
to, že do nových lamp prodával městu petrolej sám bez vý-
běrového řízení. Byl tak unaven neustálým štvaním několika
měšťanů, že poslední volební období nedokončil a sám od-
stoupil. Mezi oponenty patřil také jeho nástupce ve funkci
starosty František Kreuzmann, kterému vizionářský nadhled
chyběl, i když se mu podařilo založit první mateřskou školku
v širokém okolí a dokončil stavbu nábřežní zdi u Cidliny. Dal -
ší vizionář ve funkci starosty, Zikmund Kozelka v podobě no -
vé školy sklízel slávu, ale velkorysost v soukromém podnikání
ho stála bankrot a exekuci, ve které přišel nejen o svou vilu,
ale dokonce se dražily i jeho osobní svršky a vybavení domác-
nosti. Josef Kalina zemřel v roce 1906. Na počátku století se
stal opět radním a mohl se tak podílet na rozvoji města. Je
pohřben na chlumeckém hřbitově, kde jeho místo odpočin-
ku sousedí s Kozelkovou hrobkou. Popusťme trochu místa
naší fantazii: možná, že i nadále za dlouhých nocí, jak se dě-
je v některých pověstech, vystupují ze svých příbytků a disku -
tují o svých vizích rozvoje našeho města. Neměli bychom
opomíjet žádného z nich. Na druhé straně ulice je dům čís-
lo 61, který nedávno vyvolal velkou diskuzi záměrem zastu-
pitelstva nahradit ho novostavbou. Jeho patrová podoba po-
cházela z počátku 19. století. Dnes již stojí na místě dům nový,
kde je městská knihovna a část slouží základní umělecké ško-
le. Archeologický průzkum potvrdil, že na místě bylo postup-
ně několik stavení. O majitelích toho posledního toho bylo

napsáno dost. Až do počátku minulého století zde byl hosti-
nec, který téměř padesát let vlastnil Čeněk Procházka. Byla
to bohatá hospoda, hostinský si dlouho vydržoval svého ko-
čího a v době přestavby radnice v padesátých letech 19. sto-
letí zde radní konali svá zasedání. Hostinský Čeněk měl mezi
dalšími dětmi syna Josefa, o kterém již dříve psal Václav Ho-
ryna. Josef Procházka (1856–1930 ) působil jako stavitel v Pra -
ze. Stavěl také na výstavišti pro Jubilejní zemskou výstavu 1891
i Národopisnou výstavu českoslovanskou 1895, domy v praž -
ských ulicích, patřil k zakladatelům Klubu českých turistů.
V radničních spisech jsem nalezl jediný otisk tohoto našeho
rodáka. V roce 1891 nakreslil plánek nové uliční čáry podél
rodného domu číslo 61. Zahrádka u kolny a ovčince zasa-
hovala do ulice a radní schválili odkup pozemku přesahující
regulační čáru k jejímu rozšíření. K oddělení došlo a ulice
byla ihned samostatně dodlážděna. Práci provedl Karel Hvěz -
da z Kolína stejným kamenem, jaký byl použit na náměstí
a v ulici předtím. K prvnímu narovnání ulice došlo na druhé
straně odkupem části zahrady v roce 1876. Na oddělovacím
plánu je část kolny označena autorem jako ovčinec. K vět-
šině chlumeckých domů patřilo hospodářství s polem, nebo

Město a jeho ulice (8)

Pod plánkem uliční regulační čáry u čp. 61 je podepsán
stavitel Josef Procházka (v Praze 26. května 1891)

Jungmannova ulice patří k nejstarším ve městě, 
fotografie je z roku 2014

Inzerce
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ním válečném roce potraviny, aby mohly
být pro nejchudší školní děti vyvařová-
ny zdarma polévky, někdy i celé skrom -
né obědy, které by doma nikdy nedosta -
ly. Zatímco v roce 1917 byla mateřská
škol ka půl roku uzavřena, protože zde
byli umístěni ruští zajatci, poslední vá-
lečný rok ji mohly děti navštěvovat po
celou dobu. Vánoční besídku, zřejmě
proto, že se nesešlo dostatek darů pro
chudé, děti neměly. Bolestné bylo sdě-
lení Červeného kříže, že dvěma dětem
se z fronty nevrátí tatínek. K radosti jim
zřejmě postačila slavná vánoční mše. Ve
škole se v říjnu neučilo, protože se zde
vyskytlo nakažlivé onemocnění. V zimě
muselo být vyučování opět přerušeno,
protože nebylo uhlí. Takové řešení se
potom nacházelo v průběhu století ví-
cekrát. Možná, že pro dnešního čtenáře
může být zajímavé, že školní prázdniny
trvaly jako nyní dva měsíce, ale školní
rok končil v polovině července a začí-
nal v polovině měsíce září. Vedle nedo-
statku potravin trápila obyvatele města
také všeobecná drahota. Pro navrátilce
z války chyběly v Chlumci byty, ale tako-
vá situace byla po celé minulé století.
Velkostatek (Kinského) nabídl pro uby -
tování nejchudších objekt starých ka-
sáren, později také stáje ve vinopalně
a pro bydlení byla také upravena Lore-
ta. Tyto chudinské byty postupně zani-
kaly až v druhé polovině minulého sto-
letí. Zatímco kronikář zapsal o vítání
svobody, „že podobné dny (plné svobo-
dy a radosti) se vracejí jen za tisíciletí“,
Jan Polák ho posléze doplnil: „V novi-
nách se počíná obrážet politická
a jiná nesvornost, mezi lidmi se
projevuje nespokojenost, že se
ukončením války poměry rázem
nezlepšily. Hledají se viníci skuteč -
ní i domnělí, zapomíná se na čtyř -
 leté válečné ničení, které se nedá
za čtyři neděle napraviti. Mnoho
z těch, kteří nadávají na keťase,
nebyli by o nic lepší, kdyby sami
mohli životní potřeby prodá vati.“
Kronikář svůj zápis uzavírá: „Tak
končil pro Chlumec nejslavnější
a nejkrásnější rok 1918 přeplněný
ještě válečnými hrůzami a bídou,
ale také rok, ve kterém se sklenu -
la duha míru a našemu národu
zazářilo slunce svobody i nejkrás-
nějších nadějí v nový šťastný ži-
vot.“ Jak to všechno pokračovalo
dál, my již víme, protože uplynulo
celé století.

-ijv-
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Nová republika byla vyhlášena 28. říj -
na 1918 a o den později podpořila roz -
klad Rakouska-Uherska balkánská část
monarchie vyhlášením nového státního
útvaru (SHS), který přežil pouze měsíc,
když nebyl velmocemi schválen. Rakou -
s ko-Uhersko prakticky přestalo existo-
vat, přesto jeho vojáci stále bojovali na
italské frontě za svého císaře. Čeští vo-
jáci zůstali na Piavě mezi nimi. Nikdo
jim o dění v Praze neřekl. Nevěděli, že
bojují na špatné straně bojiště, že mo-
narchie, za kterou šli do války, již není
jejich vlastí. V Itálii v okolí závěrečných
bojů zůstali také českoslovenští legio ná -
ři, kteří se jich ale nezúčastnili. Nemu -
seli bojovat proti svým, jako ještě před
několika týdny. Československé dobro-
volnické vojsko v Itálii (legie) vzniklo až
mezi posledními. Vzniklo převážně ze
zajatců bojujících na rakouské straně
proti Italům, kteří ve Velké válce prošli
cestou od spojenců Rakouska-Uher-
ska, až se dostali na druhou stranu bo -
jiště. Če ši byli po celou válku v rakou-
sko-uher ském vojsku. Italové jim proto
ne věřili a raději je drželi ve svých zaja-
teckých lágrech, aniž by je ozbrojili. Co
kdyby se otočili se zbraní proti nim? Vy-
tváření italských legií šlo velmi pomalu,
a když k tomu došlo, Italové nejprve na-
še legionáře vyzbrojili krumpáči a lopa-
tami a poslali je na různá místa a také
na Piavu budovat zákopy. Můj prastrýc
ve svých vzpomínkách psal, že pouť čes -
kého vojáka, který do války nastupoval
za Rakousko, a v její druhé polovině se
jako italský legionář postavil proti, byla
velmi složitá. Označení legionář, nemě-
li ani moc rádi. Měli ho spojené s ná-
jemním postavením žoldáka, ale oni
přece byli dobrovolníci. Jen někdy ne-
věděli ve prospěch koho. Při vyhlášení
samostat nosti to měli italští dobrovol-
níci domů nejblíže. Když se 3. listopa-
du potvrdila zpráva o ukončení bojů na
italské fron tě, zapsal si prastrýc: „Ra-
dost byla ohrom ná. Tak konečně pře-
stane to nelidské vraždění, přestanou
nářky a pláč. Navečer přišel fonogram,
že mír je podepsán. V celém okolí na
kostelích vyzváněli dlouho do noci, ci-
vilní občanstvo se s námi radovalo. No -
sili jídlo a pití až přes půlnoc.“ My dnes
víme, že byla podepsána jen dohoda
o příměří. Na západní frontě se bojo-
valo ještě déle a příměří bylo uzavřeno
až 11. listopadu, jak bylo připomenuto

u příležitosti 100. výročí letos v Paříži.
Mírová jednání nešťastnou Velkou vál-
ku uzavřela ve Francii až v roce 1919,
nebo dokonce 1920. V tom roce se ta-
ké domů vrátili poslední ruští legionáři
a byly s konečnou platností Trianonskou
mírovou smlouvou stanoveny hranice
tzv. První republiky, zejména s Maďar-
skem. V Praze se v Thunovském palá-
ci 14. lis topadu 1918 sešlo Revoluční
národní shromáždění. Poslanci nebyli
voleni, ale jejich seznam sestavil Josef
Švehla. Patřil k nim také na základě vý-
sledků voleb do bývalé říšské rady chlu -
mecký spo lu občan Josef Netolický. Před -
sedou prv ní ho zastupitelského sboru se
stal Fran ti šek Tomášek, který pocházel
z Kuk len a Chlumec, který několikrát
navštívil, dobře znal. Revoluční ná rod ní
shromáždění již také zvolilo preziden-
tem T. G. Ma saryka a tím byly uzavřeny
předchozí diskuze, zda by nový stát ne -
měl být královstvím. Této myšlence byl
nakloněn i nově zvolený předseda vlá-
dy Karel Kramář, jako představitel do-
mácího odboje. Masaryk svému zvolení
přítomen nebyl, pobýval ještě v Ameri-
ce. K jeho návratu do vlasti došlo těsně
před Vánocemi 21. prosince. 

Jak u nás doma? 
Všichni spoluobčané radostně při-

vítali ukončení bojů na evropských bo-
jištích, domů se postupně začali vracet
rakouští vojáci z nejbližších posádek.
Na frontu se již nevraceli vojáci, kteří

byli zrovna na dovolené. Kronikář Josef
Bryscejn napsal, že se vrátil 7. listopa-
du, a proto nemohl popsat první nálady
spoluobčanů po vyhlášení ČSR z vlast-
ních poznatků, ale podle zápisků ob-
chodníka Jiřího Olivy a učitele Jana Po -
láka. Z různých záznamů již není zřejmé,
že by všichni obyvatelé stejně vítali no-
vé politické změny. S radostí nakupo-
vali stužky do klopů v národních bar-
vách, ale nejvíce některé z nich trápil
nedostatek potravin, ale jiné jejich sou -
sedy přiváděl ke spekulacím při jejich
prodeji. Chlumecký okres patřil k země-
dělským oblastem, ze kterých se potra-
viny i za monarchie vyvážely. Když se
proto chlumečtí politici obrátili do Pra -
hy, že vydávané potravní poukázky ne-
mají žádné krytí, nebylo jim pomoženo.
Naopak Praha vyžadovala, aby z Chlu-
mecka byly předepsané dodávky plně-
ny. Že spekulantů nebylo málo, potvr di -
lo v dalším roce tzv. kolkování peněz,
kterým dr. Alois Rašín odděloval no-
vou československou měnu od dřívější
rakousko-uherské. Kronikář Bryscejn
opravdu ve svých zápisech potvrzuje, že
spekulantů bylo více než hodně a náhle
si se svými penězi nevěděli rady. Těch
chudých spoluobčanů, kteří neměli dát
co na talíř, bylo ale víc. Místo šmeliny by-
lo více drobných zlodějíčků, kteří brali
z velké nouze. Na nastávající Vánoce,
které naši předkové nemívali nikdy bo-
haté ve smyslu našich měřítek, se proto
připravovali s velkými obavami. Zajíma-
vé je, že přes velkou nouzi dobročinný
spolek Alžběta shromáždil i v posled-

Vánoce pøed sto léty

Prvním předsedou 
Národního shromáždění 

byl František Tomášek z Kuklen, 
který dobře znal Chlumec 
a měl zde i osobní přátele

Poslancem 
Revolučního národního shromáždění

byl s Josefem Netolickým 
také básník S. K. Neuman

Stará kasárna poskytl velkostatek 
ke zmírnění bytové nouze 

po Velké válce

Pittsburská dohoda 
předcházela vyhlášení ČSR 

(z výstavy v Národním muzeu 
k jeho znovuotevření 2018)

Inzerce Inzerce
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Jakub Masopust Luboš Černý Martin Štěpán Hedvičák

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Viktor Ivanov                          93 let
Ing. Eva Hubáčková               74 let
Vlasta Říhová                          86 let Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

9. 11. 2018
Jaroslav Král                           Praha
Dagmar Králová                     Praha

24. 11. 2018
Ladislav Doležal                     Třebechovice p. Orebem
Zdeňka Hanušová                  Třebechovice p. Orebem

Pavel Hájek                             Praha
Lenka Havlová                        Chlumec nad Cidlinou

Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice

Dne 25. prosince 2018 uplyne 12 let od úmrtí 

paní Boženy KŘEPELOVÉ.

Kdo jste ji měli rádi, vzpomeňte s láskou s námi... 
Synové s rodinami

Dne 2. prosince 2018 uplynuly již 2 roky
od chvíle, kdy nás navždy opustil 

náš tatínek a dědeček,

pan Ladislav HUBÁČEK.

Děkujeme všem, kteří vzpomínají s námi.
Dcera Jana a syn Petr s rodinami.

Dne 3. prosince 2018 uplynuly 2 roky
od chvíle, kdy nás navždy opustila

naše maminka, paní

Anna VONDRUŠKOVÁ.

S láskou vzpomínají 
synové a dcera s rodinami.

Dne 11. prosince 2018 uplynul 1 rok
od chvíle, kdy nás navždy opustila 

paní Věra PŠENIČKOVÁ.

S láskou vzpomínají manžel 
a synové s rodinami.

SKAUTSKÝ MUZIKÁL 2018

fotografie k článku na str. 36 a 37

Děkujeme touto cestou za slova útěchy a květinové dary
všem, kteří se přišli dne 16. listopadu 2018 

naposledy rozloučit s naší maminkou a babičkou, 

paní Ing. Evou HUBÁČKOVOU.

Velmi děkujeme panu Netíkovi a paní Vízkové 
za veškeré jejich služby 

a panu PaedDr. Z. Horákovi a pronesenou řeč.
Zarmoucená rodina

Dne 30. 12. 2018 se dožívá 89 let

pan Josef BAŽANT 
z Nového Města.

Vše nejlepší, hodně zdraví 
přeje rodina.


